
Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 

Zdravotn� sociální fakulta 

 

 

 

 

 

Aktuální otázky trestné �innosti páchané na mládeži 
 

bakalá�ská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Dominika Levá 

Studijní program:            Rehabilitace 

Studijní obor: Rehabilitace - psychosociální pé�e o postižené d�ti, dosp�lé  

a seniory 

 

Vedoucí práce: JUDr. Ing. Daniel Prouza, Ph.D. 

 

Datum odevzdání práce: 13. 8. 2012 



�

�
Abstrakt 

Bakalá�ská práce na téma „Aktuální otázky trestné �innosti páchané na mládeži“ 

se v teoretické �ásti zabývá základními informacemi o problematice této trestné 

�innosti. Vysv�tluje z psychologického a právního pohledu pojem mládež, popisuje 

mezinárodní dokumenty vztahující se k dané problematice a analyzuje pachatele t�chto 

trestných �in�. S ohledem na cíle práce provádí rozbor nové trestn� právní ochrany 

mládeže ú�inné od 1. ledna 2010, s krátkým srovnáním p�edchozí právní úpravy, 

a možnosti �ešení (pomoc ob�tem).  

 Empirická �ást bakalá�ské práce obsahuje cíle, hypotézy, metodu výzkumu 

a charakteristiku výzkumného souboru. Sb�r dat byl realizován metodou kvantitativního 

výzkumu pomocí dotazníkového šet�ení, který se skládal z 15 otázek. Zkoumaný vzorek 

tvo�ili žáci 6. – 9. (mládež ve v�ku 11 – 15 let) t�íd ze dvou základních škol v okrese 

�eský Krumlov (ZŠ Velešín a ZŠ Linecká).  

 Cílem praktické �ásti bylo zjistit v jakém zastoupení páchají muži a ženy 

trestnou �innost na mládeži, zda-li zná ob�� úto�níka, nebo jde o úpln� cizí osobu. 

Z výzkumu vyplynulo, že mezi pachateli trestné �innosti páchané na mládeži p�evažuje 

mužská populace nad ženskou populací. Ve v�tšin� atak� šlo o p�ibližn� starého 

pachatele z blízkého sociálního okolí ob�ti.  

 Bakalá�ská práce m�že být využita jako informativní materiál pro výchovné 

poradce, rodi�e a pedagogy základních a st�edních škol. 



�

�
Abstract 

The bachelor thesis on a topic “Current issues of crime committed against young 

people” deals in its theoretical part with basic information about the problems of crime. 

It explains psychological and legal standpoints to a concept of the youth, it describes 

international documents related to the issue and analyses perpetrators of these crimes. 

With regard to the aim of the thesis, it carries out an analysis of the new criminal law 

protection of young people effective from January 1st, 2010 with a brief comparison of a 

previous legislation and possible solutions (help to victims).  

 The empirical part of the bachelor thesis contains objectives, hypotheses, a 

research method and characteristics of the research sample. The data collection was 

carried out by a method of a quantitative research using a questionnaire survey 

consisted of 15 questions. The research sample consisted of pupils from 6th to 9th classes 

(young people aged 11 – 15 years) at two elementary schools in the district of �eský 

Krumlov (Elementary School Velešín and Elementary School Linecká).  

 The aim of the practical part was to find out in which representation men and 

women commit crimes against the young people, whether a victim knows an attacker or 

he/she is a very stranger. The research showed that among the perpetrators of crime 

committed against the young people the male population outweighs the female 

population. The perpetrator is in most attacks of an approximate age or from a close 

social environment of the victim. 

 The bachelor thesis can be used as an informational material for school 

counsellors, parents and teachers of elementary and secondary schools.  

 



�

�
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že svoji bakalá�skou práci jsem vypracovala samostatn� pouze 

s použitím pramen� a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím 

se zve�ejn�ním své bakalá�ské práce, a to – v nezkrácené podob� – v úprav� vzniklé 

vypušt�ním vyzna�ených �ástí archivovaných fakultou – elektronickou cestou 

ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou 

v �eských Bud�jovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifika�ní práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona 

�. 111/1998 Sb. zve�ejn�ny posudky školitele a oponent� práce i záznam o pr�b�hu 

a výsledku obhajoby kvalifika�ní práce. Rovn�ž souhlasím s porovnáním textu mé 

kvalifika�ní práce s databází kvalifika�ních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifika�ních prací a systémem na odhalování plagiát�. 

 

 

V �eských Bud�jovicích dne 13. 8. 2012 ....................................................... 

 (jméno a p�íjmení) 



�

�
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 

 

 Ráda bych touto cestou cht�la pod�kovat vedoucímu práce 

JUDr. Ing. Danielu Prouzovi, Ph.D. za vedení mé práce. D�kuji také základním školám, 

bez jejichž spolupráce bych nemohla realizovat výzkum k této práci.  

 



��

Obsah 

ÚVOD ............................................................................................................................... 8 

1 SOU�ASNÝ STAV ............................................................................................... 11 

1.1 MLÁDEŽ ........................................................................................................... 11 
1.1.1 Trestná �innost a páchaná na mládeži .......................................................... 12 

1.2 DOKUMENTY VZTAHUJÍCÍ SE K OCHRAN� D�TÍ A MLÁDEŽE.......................... 13 
1.2.1 Mezinárodní dokumenty............................................................................... 13 

1.2.1.1 Jiné mezinárodní dokumenty týkající se lidských práv ........................ 14 
1.2.2 Zákony vztahující se k trestn�právní ochran� mládeže v �R....................... 15 

1.2.2.1 Trestný �in opušt�ní dít�te .................................................................... 15 
1.2.2.2 Trestný �in zanedbání povinné výživy.................................................. 16 
1.2.2.3 Trestný �in týrání sv��ené osoby........................................................... 16 
1.2.2.4 Trestný �in týrání osoby žijící ve spole�ném obydlí............................. 17 
1.2.2.5 Trestný �in únosu .................................................................................. 17 
1.2.2.6 Trestný �in obchodování s d�tmi .......................................................... 18 
1.2.2.7 Trestný �in ohrožování výchovy mládeže............................................. 19 
1.2.2.8 Trestný �in svád�ní k pohlavnímu styku............................................... 19 
1.2.2.9 Trestný �in podání alkoholických nápoj� mládeži................................ 20 

1.2.3 Další paragrafy a zákony týkající se ochrany nezletilých ............................ 20 
1.2.3.1 Trestný �in ší�ená pornografie .............................................................. 20 
1.2.3.2 Sociáln�-právní ochrana d�tí................................................................. 21 
1.2.3.3 Zákon o rodin� ...................................................................................... 21 

1.3 AKTUÁLNÍ JEVY TRESTNÉ �INNOSTI PÁCHANÉ NA MLÁDEŽI ......................... 22 
1.3.1 Syndrom CAN .............................................................................................. 22 
1.3.2 Formy a projevy syndromu CAN................................................................. 22 

1.3.2.1 Fyzické týrání........................................................................................ 22 
1.3.2.2 Zanedbávání .......................................................................................... 23 
1.3.2.3 Psychické týrání .................................................................................... 23 
1.3.2.4 Sexuální zneužívání .............................................................................. 24 

1.3.3 Münchhausen�v syndrom by proxy ............................................................. 25 
1.3.4 Komer�ní sexuální zneužívání ..................................................................... 25 
1.3.5 D�tská prostituce .......................................................................................... 26 

1.3.5.1 Formy d�tské prostituce ........................................................................ 27 
1.3.6 D�tská pornografie ....................................................................................... 29 

1.3.6.1 Formy d�tské pornografie ..................................................................... 29 
1.3.7 Obchod s d�tmi............................................................................................. 30 
1.3.8 Kyberšikana .................................................................................................. 31 

1.3.8.1 Kybergooming....................................................................................... 31 



��

1.3.8.2 Happy slapping...................................................................................... 32 
1.3.8.3 Sexting................................................................................................... 32 

1.4 PACHATELÉ...................................................................................................... 34 
1.4.1 Pachatel a trestní odpov�dnost ..................................................................... 34 
1.4.2 Vlivy na osobnost pachatele......................................................................... 34 
1.4.3 Pachatelé sexuálních �in�............................................................................. 35 
1.4.4 Typologie pachatel� sexuálního zneužívání................................................. 35 
1.4.5 Typologie pachatel� d�tské prostituce ......................................................... 36 

1.5 ORGANIZACE ZABÝVAJÍCÍ SE OCHRANOU NEZLETILÝCH V �R..................... 37 
1.5.1 Fond ohrožených d�tí ................................................................................... 37 
1.5.2 D�tské krizové centrum................................................................................ 37 
1.5.3 Bílý kruh bezpe�í.......................................................................................... 38 
1.5.4 Linka bezpe�í d�tí a mládeže ....................................................................... 38 
1.5.5 Projekt E-bezpe�í.......................................................................................... 39 

2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY................................................................................ 40 

2.1 CÍL PRÁCE ......................................................................................................... 40 
2.2 HYPOTÉZY ........................................................................................................ 40 

3 METODIKA .......................................................................................................... 41 

3.1 POUŽITÁ METODIKA .......................................................................................... 41 
3.2 CHARAKTERISTIKA A ORGANIZACE VÝZKUMNÉHO VZORKU.............................. 41 

4 VÝSLEDKY........................................................................................................... 43 

5 DISKUZE ............................................................................................................... 58 

6 ZÁV�R ................................................................................................................... 63 

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................. 65 

8 KLÍ�OVÁ SLOVA ............................................................................................... 70 

9 P�ÍLOHY .............................................................................................................. 71 

 
 



��

Úvod 
Trestná �innost páchaná na mládeži je závažným celospole�enským problémem, 

který zasahuje do nejr�zn�jších oblastí života populace. Jedná se o trvalý a �asto 

diskutovaný jev, který je pravidelným p�edm�tem zájmu odborník� z r�zných oblastí, 

mimo jiné práva a sociální práce z d�vodu stále �ast�jší pot�eby jeho 

interdisciplinárního pojetí. Závažnost trestné �innosti páchané na mládeži spo�ívá 

p�edevším v omezené možnosti obrany ob�tí a v následcích, které jsou �asto 

celoživotní. St�žejními faktory jsou v p�ípad� této problematiky nejen hodnoty a postoje 

mládeže, ale také prost�edí, ve kterém mládež vyr�stá.  

V posledních letech se �ím dál �ast�ji v médiích setkáváme se závažnými 

p�ípady, kdy dochází k únos�m, vraždám, týrání, zanedbávání a k mnoho dalším 

útok�m proti nezletilým osobám. Takové chování hrub� narušuje lidská práva a v každé 

spole�nosti založené na principech demokracie je neakceptovatelné a zna�n� 

sankciované. Jak už bylo výše zmín�no, tyto informace se k laické ve�ejnosti dostávají 

p�es mass média. Jedná se však pouze o zlomek p�ípad�, které se poda�í odhalit. Nelze 

�íci, že páchání trestné �innosti v sou�asné dob� nar�stá, ale spíše se da�í rozkrývat 

p�ípady za pomoci nových technologií, jako je nap�íklad internet, který napomáhá p�i 

vyhledávání sv�dk�, pachatel� �i ob�tí. Na druhou stranu má tento technologický 

pokrok svou stinnou stránku, která otevírá nové možnosti v páchání trestné �innosti, 

nap�íklad ší�ení pornografických materiál�, kyberšikany apod.  

Téma aktuální otázky trestné �innosti páchané na mládeži jsem si vybrala nejen 

z mého osobního zájmu o tuto problematiku, ale protože si myslím, že si toto téma 

zasluhuje trvalou pozornost. 

V první kapitole teoretické �ásti se zam��ím na vymezení pojmu mládež 

z psychologické a právní terminologie a charakterizuji trestnou �innost páchanou proti 

mládeži. V dalších kapitolách rozeberu trestní zákon starý p�es 40 let s novou úpravou, 

která nabyla ú�innosti od 1. ledna 2010. Analyzuji aktuální trestné jevy páchané 

na mládeži, jejich pachatele a možnosti �ešení nacházející se v organizacích, které 

pomáhají ob�tem. Praktická �ást má za cíl zjistit pohlaví pachatele a jeho vztah k ob�ti. 



��

Byla bych ráda, kdyby tato práce posloužila pro hlubší náhled do problematiky 

nejen rodi��m, pedagogickým pracovník�m, ale i t�m, kterých se to nejvíce týká – 

ob�tí.   

 



���

Seznam použitých zkratek 
 

BKN – Bílý kruh bezpe�í 

CAN – Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dít�te 

CNS – Centrální nervová soustava 

�R – �eská republika 

CSEC – Commercial Sexual Exploitation of Children (Komer�ní sexuální zneužívání) 

FOD – Fond ohrožených d�tí 

OSN – Organizace spojených národ� 

OSPOD – Orgán sociáln�-právní ochrany d�tí 

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna 

Sb. – sbírky 

Tr. zákon – trestní zákon 

Sb. m. s. – Sbírka mezinárodních smluv 

ZŠ – základní škola 



���

1  SOU�ASNÝ STAV 

1.1 Mládež 

Nalézt odpovídající a jednotnou definici pro pojem mládež je v sou�asné dob� 

obtížné, nebo� se u odborník� setkáváme s mnoha vymezeními na základ� toho, jak ji 

definují psychologové, sociologové �i zákon. Z psychologického pojetí je nej�ast�ji 

používán pojem adolescence. Do �eského jazyka p�eloženo jako dospívání, 

které ozna�uje období vývoje (Macek, 2003).  

N�kte�í auto�i rozd�lují adolescenci �asovým rozmezím. Dle Vágnerové (2005) se 

adolescence rozd�luje pouze na dv� etapy:  

• ranou; 

• pozdní.  

Raná adolescence je také ozna�ována jako pubescence. Zahrnuje prvních p�t let 

dospívání, tedy 11. – 15. let. Toto období je považováno za významnou 

zm�nu v „t�lesném dopívání“, spjaté s pohlavním dozráváním. V této etap� života 

dochází též ke zm�nám ve zp�sobu myšlení a emo�ním prožívání. Pozdní adolescence 

je ohrani�ena 15. – 20. rokem. Dochází ke zm�n� v sociální a psychické oblasti. Jedná 

se p�edevším o dobu komplexn�jší psychosociální prom�ny, m�ní se osobnost 

dospívajícího i jeho spole�enské pozice, nap�. volba zam�stnání, další studium, apod. 

V tomto období dochází k souhrnné transformaci osobnosti ve všech jejích oblastech - 

somatické, psychické i sociální (Vágnerová, 2005). 

Dle Macka (2003) je adolescence p�echodem z d�tství do dosp�losti. Tentýž autor 

dále rozd�luje dospívání na t�i fáze: 

• �asnou; 

• st�ední; 

• pozdní.  

V �asné adolescenci (10/11 – 13 let) dochází k biologickým a fyzickým zm�nám. 

St�ední adolescence (14 – 16 let) je období, které je spojováno s hledáním identity 



���

a dozráváním t�lesného aparátu. Pozdní adolescence (17 – 20 let) je chápána jako 

proces, který p�ímo sm��uje k dosp�losti (Macek, 2003). 

Z právního hlediska termín mládež zahrnuje dv� podskupiny, které ur�ují postavení 

a podmínky odpov�dnosti za protiprávní �iny. D�lí se na dít� mladší patnácti let, které 

je definováno v zákon� �. 218/2003 Sb. o soudnictví ve v�cech mládež, jako osoba, 

která nedovršila 15 let. Mladistvý je osoba, která dovršila patnáct let a nep�ekro�ila 

osmnáctý rok života. Obecn� se pro tyto osoby vymezuje pojem nezletilý (Jelínek, 

2004). Pro ú�ely této práce budeme mládež považovat d�ti do18 let.  

1.1.1 Trestná �innost a páchaná na mládeži 

Trestné �iny se nov� od 1. ledna 2010 d�lí na p�e�iny a zlo�iny. P�e�iny jsou 

všechny nedbalostní trestné �iny a ty úmyslné trestné �iny, na n�ž trestní zákon stanoví 

trest odn�tí svobody s horní hranicí trestní sazby do p�ti let. Zlo�inem se rozumí 

všechny trestné �iny, které nejsou podle trestního zákona p�e�iny, jsou to zvláš� 

závažné zlo�iny a ty úmyslné trestné �iny, na n�ž trestní zákon stanoví trest odn�tí 

svobody s horní hranicí trestní sazby nejmén� deset let (Herdová, © 2009).  

V odborné literatu�e se užívají dv� spojení „trestné �iny proti mládeži“ 

nebo „kriminalita páchaná na mládeži“. Kriminalita je souhrn �in� uvedených 

v trestním zákoníku. Z obecného hlediska se zlo�inností rozumí souhrn trestné �innosti. 

Podle § 13 trestního zákona �. 40/2009 Sb. je trestným �inem pro spole�nost  

protiprávní �in, který trestní zákon ozna�uje za trestný a který vykazuje znaky uvedené 

v takovém zákon�. K odpov�dnosti za trestný �in je t�eba úmyslného zavin�ní, 

nestanoví-li tento zákon výslovn�, že posta�í pouze zavin�ní z nedbalosti (Zákon 

�. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném zn�ní). 

Trestná �innost páchaná na mládeži je chápána jako protiprávní �in pachatele 

proti osobám mladších osmnácti let, který je obsažen v trestním zákoníku �R (Kuchta, 

Válková 2005). 

 



�	�

1.2 Dokumenty vztahující se k ochran� d�tí a mládeže 

1.2.1 Mezinárodní dokumenty 

Ochrana rodiny a mládeže je zakotvena v základních mezinárodních 

dokumentech a úmluvách. V roce 1924 byla Ligou národ� p�ijata tzv. Ženevská 

deklarace práv d�tí, která je považována za významný historický mezník. Poprvé byla 

akceptována skute�nost, že dít� vyžaduje z hlediska t�lesné a duševní nezralosti 

specifickou pé�i a právní ochranu p�ed i po jeho narození. Poté, co vznikla Organizace 

spojených národ�, byla v listopadu roku 1959 p�ijata Valným shromážd�ním Charta 

OSN o právech dít�te, �asto nazývána jako „Deklarace“, která je považována za 

p�edch�dkyni Úmluvy o právech dít�te. Hlavním cílem bylo rozší�ení práv a svobod 

d�tí vedoucí k prosperit� celé spole�nosti. Mezi další významné dokumenty se �adí 

Všeobecná deklarace lidských práv (1948), Mezinárodní pakt o ob�anských 

a politických právech a Mezinárodní pakt o hospodá�ských, sociálních a kulturních 

právech z roku 1966. (Vaní�ková, © 2009; Novotný, 2007)� 

St�žejním mezinárodním dokumentem je Úmluva o právech dít�te (dále jen 

Úmluva) hájící osoby mladší 18 let, kterou p�ijalo Valné shromážd�ní OSN v roce 

1989. Byla ratifikována 193 státy a to  v�etn� �eské republiky, ve které vstoupila 

v platnost v roce 1991 (resp. 1. ledna 1993) a  je publikovaná ve Sbírce zákon� pod 

�. 104/1991. Její právní moc je vyšší než vnitrostátní zákony. P�ijetím Úmluvy se 

jednotlivé státy zavázaly o za�azení práva do svých legislativních norem. Z obecného 

hlediska se tento dokument zaobírá pr��ezem r�zných sfér života dít�te: rodinou, 

výchovou, vzd�láním, svobodou až po zákaz zneužívání d�tí �i d�tské prostituce. 

Skládá se ze t�í hlavních �ástí. První �ást (�l. 1 – 41) se týká základních práv dít�te. 

V další �ásti (�l. 42 – 45) se zabývá Výborem pro práva dít�te a ratifikací. V poslední 

�ásti (�l. 46 – 54) upravuje podmínky p�istoupení a vypov�zení Úmluvy. Dále ukládá 

povinnost státu dohlížet na dodržování práv dít�te, na opat�ení ke snížení d�tské 

úmrtnosti, ochranu d�tí p�ed mu�ením, p�ed zbavením svobody, atd. Pokud dochází 

k nenapl�ování t�chto základních práv, má Úmluva sv�j vlastní kontrolní orgán a tím je 

Výbor pro práva dít�te (Zákon �. 104/1991  Sb., Úmluv� o právech dít�te, v platném 

zn�ní; Bej�ek, © 2009; detskaprava.cz, © 2011). 



�
�

Úmluva se skládá ze �ty� okruh�: 

• právo na ochranu (právo chránit p�ed diskriminací); 

• zájem dít�te (d�ležitý je zájem a blaho dít�te); 

• právo dít�te na život, p�ežití a rozvoj; 

• participa�ní právo (právo vyjád�it sv�j názor ve v�cech, které se týkají dít�te) 

(Hubá�ková, © 2008). 

D�ležité je zmínit, že v kv�tnu 2000 byly p�ipojeny k Úmluv� o právech dít�te dva 

dokumenty, tzv. op�ní protokoly. První z nich se týká zapojování d�tí do ozbrojených 

konflikt�, ratifikovaný �eskou republikou v roce 2002. Projednávání a podepsání 

druhého op�ního protokolu trvalo o t�i roky déle. Druhý dokument souvisí 

s problematikou komer�ního sexuálního zneužívání, tedy s obchodováním s d�tmi, 

d�tskou prostitucí a d�tskou pornografií (Dunovský, 2005). 

1.2.1.1  Jiné mezinárodní dokumenty týkající se lidských práv 

• Evropská sociální charta (1961) 

• Evropská úmluva o osvojení dít�te (1967) 

• Úmluva o ob�anskoprávních aspektech mezinárodních únos� d�tí (1980) 

• Mezinárodní úmluva o odstran�ní všech forem diskriminace žen (�.62/1987 Sb.) 

• Úmluva OSN proti mu�ení a jinému krutému, nelidskému �i ponižujícímu 

zacházení nebo trestání (1984) 

• Sv�tová deklarace o p�ežití, ochran� a rozvoji d�tí (1990) 

• Úmluva o ochran� d�tí ve spolupráci p�i mezinárodním osvojení (1993) 

• Mezinárodní organizace práce �. 182 o zákazu a okamžitém odstran�ní 

nejhorších forem d�tské práce (�. 90/2002 Sb. m. s.) (Novotný, 2007). 



���

1.2.2 Zákony vztahující se k trestn�právní ochran� mládeže v �R 

Smyslem trestního zákona je chránit zájmy spole�nosti, práva a oprávn�né 

zájmy osob. Trestné �iny proti rodin� a d�tem jsou v �eské republice zakotveny v hlav� 

�tvrté zákona �. 40/2009 Sb. (trestní zákoník). P�edm�tem ochrany je p�edevším 

výchova, výživa, t�lesný a duševní vývoj mladého �lov�ka (Zákon �. 40/2009 Sb., 

trestní zákoník, v platném zn�ní; Prouza, 2010). 

Novelizací k 1. lednu 2010 došlo k p�e�íslování paragraf� a upravení ur�itých 

trestných �in�. Návrh se p�ipravoval patnáct let a m�l za cíl nahradit více než 40 let 

starý trestní zákoník, jehož projednávání a schválení Parlamentem �R trvalo více než 

rok (Herdová, © 2009). 

1.2.2.1 Trestný �in opušt�ní dít�te  

Dle § 212 tr. zákona  

1) Kdo opustí dít�, o které má povinnost pe�ovat a které si samo nem�že opat�it 

pomoc, a vystaví je tím nebezpe�í smrti nebo ublížení na zdraví, bude potrestán 

odn�tím svobody na šest m�síc� až t�i léta. 

2) Odn�tím svobody na jeden rok až šest let bude pachatel potrestán, zp�sobí-li 

�inem uvedeným v odstavci 1 t�žkou újmu na zdraví nebo smrt (Zákon �. 

40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném zn�ní). 

P�ed novelizací byl tento trestný �in definován v ustanovení § 195 tr. zákona, 

jako „opušt�ní dít�te nebo sv��ené osoby“ se stejnou trestní sazbou jako v sou�asné 

úprav�. Ve druhém odstavci se zvyšuje trestní sazba, je-li spáchán tento trestný �in 

na dít�ti mladším t�í let, op�tovn�, nebo nejmén� na dvou osobách se zvýšenou trestní 

sazbou jeden až p�t let. V p�ípad� t�žké újmy na zdraví zp�sobené tímto trestným �inem 

byla stanovena sazba dva až osm let, v p�ípad� smrti t�i až deset let (Prouza, 2010). 

 



���

1.2.2.2 Trestný �in zanedbání povinné výživy 

Dle § 213 tr. zákona 

1) Kdo neplní, by� i z nedbalosti, svou zákonnou povinnost vyživovat 

nebo zaopat�ovat jiného, bude potrestán odn�tím svobody až na jeden rok. 

2) Kdo se úmysln� vyhýbá pln�ní své zákonné povinnosti vyživovat nebo 

zaopat�ovat jiného, bude potrestán odn�tím svobody na dv� až t�i léta. 

3) Odn�tím svobody na šest m�síc� až t�i léta bude pachatel potrestán, vydá-li 

�inem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 oprávn�nou osobu nebezpe�í nouze 

(Zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném zn�ní). 

P�ed novelizací byl tento trestný �in definován v ustanovení § 196 tr. zákona. 

Pro napln�ní této skutkové podstaty se vyžadovalo zanedbání po dobu delší než �ty�i 

m�síce s trestem odn�tí svobody až na dv� léta. Stejná doba byla stanovena ve druhém 

odstavci s trestem odn�tí svobody na šest m�síc� až t�i léta. Trestní sazba jeden rok 

až p�t let p�ipadala v úvahu v p�ípad� spáchání tohoto nedbalostního i úmyslného 

trestného �inu v p�ípad� vydání osoby nebezpe�í nouze, odsouzení �i potrestání za 

takový trestný �in v posledních t�ech letech (Prouza, 2010). 

1.2.2.3 Trestný �in týrání sv��ené osoby  

Dle § 215 tr. zákona 

1) Kdo týrá osobu, která je v jeho pé�i nebo výchov�, bude potrestán odn�tím 

svobody na šest m�síc� až t�i léta. 

2) Odn�tím svobody na dv� léta až osm let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li �in uvedený v odstavci 1 zvláš� surovým zp�sobem nebo 

na více osobách, nebo 

b) pokra�uje-li v páchání takového �inu po delší dobu (Zákon �. 40/2009 

Sb., trestní zákoník, v platném zn�ní). 

P�ed novelizací byl tento trestný �in definován v ustanovení § 198 tr. zákona. 

V p�ípad� prvního odstavce �inila trestní sazba jeden rok až p�t let. Skutková podstata 



���

tohoto trestného �inu podle druhého odstavce se navíc týkala zp�sobení t�žké újmy 

na zdraví. Ve t�etím odstavci byla trestní sazba p�t až dvanáct let, je-li tímto �inem 

zp�sobena smrt nebo t�žká újma na zdraví nejmén� dvou osob (Prouza, 2010). 

1.2.2.4 Trestný �in týrání osoby žijící ve spole�ném obydlí 

Dle § 215a tr. zákona 

1) Kdo týrá osobu blízkou nebo jinou žijící s ní ve spole�n� obývaném byt� nebo 

dom�, bude potrestán odn�tím svobody až na t�i léta. 

2) Odn�tím svobody na dv� léta až osm let bude pachatel potrestán, 

c) spáchá-li �in uvedený v odstavci 1 zvláš� surovým zp�sobem 

nebo na více osobách, nebo 

d)  pokra�uje-li v páchání takového �inu po delší dobu (Zákon �. 40/2009 

Sb., trestní zákoník, v platném zn�ní). 

P�ed novelizací byla tato skutková podstata definována v § 199 tr. zákona 

a týkala se osoby blízké nebo jiné osoby žijící ve spole�ném obydlí. V prvním odstavci 

�inila trestní sazba šest m�síc� až t�i léta. V dalších odstavcích jsou definice a trestní 

sazby shodné se sou�asnou úpravou (Prouza, 2010). 

1.2.2.5 Trestný �in únosu 

Dle § 216 tr. zákona 

1) Kdo dít� nebo osobu stiženou duševní poruchou nebo duševn� nedostate�n� 

vyvinutou odejme z opatrování toho, kdo má podle zákona nebo podle ú�edního 

rozhodnutí povinnost o n� pe�ovat, bude potrestán odn�tím svobody až na t�i 

léta nebo pen�žitým trestem. 

2) Odn�tím svobody na dv� léta až osm let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li �in uvedený v odstavci 1 v úmyslu opat�it sob� nebo jinému 

majetkový prosp�ch, nebo 

b) ohrozí-li takovým �inem mravní vývoj unesené osoby. 



���

3) Odn�tím svobody na t�i léta až deset let bude pachatel potrestán, zp�sobí-li �inem 

uvedeným v odstavci 1 t�žkou újmu na zdraví, smrt nebo jiný zvláš� závažný 

následek (Zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném zn�ní). 

P�ed novelizací byl tento trestný �in definován v § 200 tr. zákona jako „únos 

dít�te a osoby stižené duševní poruchou“. V prvním odstavci tohoto ustanovení byly 

objektem d�ti nebo osoba stižená duševní poruchou (po novelizaci je objektem tohoto 

trestného �inu i osoba duševn� nedostate�n� vyvinutá). Ve druhém odstavci je trestní 

sazba jeden rok až p�t let. Podle t�etího odstavce �iní trestní sazba dv� léta až osm let, 

je-li tento trestný �in spáchán pachatelem jako �lenem organizované skupiny, 

zp�sobil li t�žkou újmu na zdraví nebo získá pro sebe nebo jiného zna�ný prosp�ch. 

Za zp�sobení smrti, nebo získání pro sebe nebo jiného prosp�chu velkého rozsahu, 

�inila trestní sazba t�i až deset let. Podle pátého odstavce byla p�íprava tohoto trestného 

�inu trestná. (Prouza, 2010). 

1.2.2.6 Trestný �in obchodování s d�tmi 

Dle § 216a r. zákona 

1) Kdo za odm�nu sv��í dít� do moci jiného za ú�elem adopce nebo pro jiný 

podobný ú�el, bude potrestán odn�tím svobody až na t�i léta nebo pen�žitým 

trestem. 

2) Odn�tím svobody na dv� až osm let bude pachatel potrestán 

a) spáchá-li �in uvedený v odstavci 1 jako �in organizované skupiny, 

nebo 

b) získá-li takovým �inem zna�ný prosp�ch (Zákon �. 40/2009 Sb., 

trestní zákon, v platném zn�ní). 

Jedná se o novou skutkovou podstatu (Prouza, 2010). 



���

1.2.2.7 Trestný �in ohrožování výchovy mládeže  

Dle § 217 tr. zákona 

1) Kdo vydá, by� i z nedbalosti osobu mladší osmnácti let nebezpe�í zpustnutí 

tím, že 

a) svádí ji k zahál�ivému nebo nemravnému životu, 

b) umožní ji vést zahál�ivý nebo nemravný život, 

c) závažným zp�sobem poruší svou povinnost pe�ovat o osobu mladší 

osmnáct let, bude potrestán odn�tím svobody až na dv� léta (Zákon 

�. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném zn�ní). 

 Podle § 201 tr. zákona p�vodní úpravy se tento trestný �in nazýval „ohrožování 

výchovy dít�te“. Forma zavin�ní (úmysl i nedbalost) je shodná s novou úpravou. 

V prvním odstavci písm. d) je uvedena trestná �innost vyplývající z rodi�ovské 

zodpov�dnosti (tedy vztah rodi�e a dít�te). V nové úprav� se již hovo�í o mládeži 

(Prouza, 2010).  

1.2.2.8 Trestný �in svád�ní k pohlavnímu styku 

Dle § 17a tr. zákona 

1) Kdo nabídne, slíbí nebo poskytne osob� mladší osmnáct let za pohlavní styk s ní, 

nebo za její pohlavní sebeukájení, obnažování nebo jiné srovnatelné chování 

úplatu nebo jinou výhodu �i prosp�ch, bude potrestán odn�tím svobody až na 

dv� léta nebo pen�žitým trestem. 

2) Odn�tí svobody na šest m�síc� až p�t let bude pachatel potrestán 

a) spáchá-li �in uvedený v odstavci 1 ze zavrženíhodné pohnutky, 

b) pokra�uje-li v páchání takového �inu po delší dobu, nebo  

c) spáchá-li takový �in op�tovn� (Zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 

v platném zn�ní). 

P�ed novelizací byl tento trestný �in definován v § 202 tr. zákona. V prvním 

odstavci se úprava týká dít�te i t�etí osoby (v podstat� zprost�edkovatele). Podle 



���

druhého odstavce, p�i stejné trestní sazb�, se tento trestný �in týká �inu, spáchaném 

na dít�ti mladším patnácti let (Prouza, 2010). 

1.2.2.9 Trestný �in podání alkoholických nápoj� mládeži 

Dle § 218 tr. zákona 

Kdo soustavn� nebo ve v�tší mí�e podává osobám mladším osmnácti let 

alkoholické nápoje, bude potrestán odn�tím svobody až na jeden rok (Zákon 

�. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném zn�ní).  

P�ed novelizací byl tento trestný �in upraven v § 204 nazvaném „podání 

alkoholu dít�ti“. Použité slovo dít�, bylo nahrazeno slovy osoby mladší osmnácti let 

a obrat opakovan� byl nahrazen slovem soustavn� (Prouza, 2010). 

§ 218a tr zákona (opakovan� a ve v�tší mí�e) dopl�uje trestný �in 

o podávání alkoholu a anabolik mládeži. Up�esn�ní pojmu anabolické látky je 

provedeno v ustanovení v § 218b (stanoví vláda na�ízením) (Prouza, 2010). 

 
1.2.3 Další paragrafy a zákony týkající se ochrany nezletilých 

Vedle zkoumané trestné �innosti obecn� platí úprava trestního zákoníku, která 

poskytuje ochranu všem, tedy i d�tem, které se staly objektem trestné �innosti. Jedná se 

nap�. o trestné �iny vraždy, krádeže, podvody, ublížení na zdraví, násilí proti skupin� 

obyvatel a proti jednotlivci, neposkytnutí pomoci atd. (Zákon �. 40/2009 Sb., trestní 

zákoník). 

1.2.3.1 Trestný �in ší�ená pornografie 

Trestný �in ší�ení pornografie podle § 191 zákona. �.  40/2009 Sb. v platném 

zn�ní má za úkol chránit mravní výchovu mládeže a též mravopo�estnost dosp�lých. 

Toto ustanovení omezuje právo na svobodu projevu, vyhledávání a ší�ení informací 

týkající se pornografie. Má dv� skutkové podstaty, první se týká tvrdé pornografie a 

druhá prosté pornografie ve vztahu k osobám mladším 18 let. Trestný �in spo�ívá 

v rozši�ování, zve�ej�ování pornografického díla a též jeho dovážení, nabízení 



���

�i p�enechání d�tem (Zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném zn�ní; Novotný, 

2007). 

1.2.3.2 Sociáln�-právní ochrana d�tí 

 Objektem zákona �. 359/1999 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, je dít�, které 

vymezuje jako nezletilou osobu. Má za ú�el obnovovat narušené funkce v rodin� 

a p�sobit tak, aby došlo k jejich zlepšení. Dále chrání práva dít�te na p�íznivý vývoj 

a �ádnou výchovu a též hájí zákonné zájmy v�etn� ochrany majetku dít�te (Zákon 

�. 359/1999 Sb., o sociáln�-právní ochran� d�tí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�). 

1.2.3.3 Zákon o rodin� 

 Zákon o rodin� �. 94/1963 Sb. v �eské republice je dalším d�ležitým souborem 

právní ochrany dít�te. Podle § 31 odst. 1 vymezuje a upravuje pom�r mezi rodi�i 

a d�tmi. Stanoví rodi�ovskou zodpov�dnost, pod kterou se rozumí souhrn práv 

a povinností p�i pé�i o nezletilé dít�, zahrnující zejména pé�i o jeho zdraví, t�lesný, 

emo�ní, rozumový a mravní vývoj a povinnost zastupovat nezletilé dít� nap�íklad p�i 

spravování jeho jm�ní. Rodi�ovská zodpov�dnost náleží ob�ma rodi��m, jež mají t�i 

d�ležité úkoly: dohled, koordinace jednání dít�te a hájení jeho zájm� (Zákon �. 94/1963 

Sb., o rodin�, v platném zn�ní; Holub, 2007). 



���

1.3 Aktuální jevy trestné �innosti páchané na mládeži 

1.3.1 Syndrom CAN  

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dít�te pochází z anglického 

jazyka (Child Abuse and Neglect). Definice syndromu CAN byla ur�ena Zdravotní 

komisí Rady Evropy v roce 1992. V �ad� u�ebnic je vymezen jako poškození t�lesného, 

duševního i spole�enského stavu a vývoje dít�te, které vznikne v d�sledku jakéhokoliv 

nenáhodného jednání rodi�� nebo jiné dosp�lé osoby (Veselý, 2011).   

Ze spole�enského hlediska je tento �in neakceptovatelný a lze jej chápat jako 

souhrn negativních d�sledk� špatného zacházení s dít�tem. Symptomy, které vznikají 

jako následek aktivního ubližování �i nedostate�né pé�e, jsou d�sledkem toho, že dít� 

trpí a to z d�vodu zanedbávání jeho životních pot�eb. Pachateli jsou nej�ast�ji rodi�e 

nebo další �lenové rodiny, jež v�dom� zneužívají své fyzické síly a psychické 

nad�azenosti nad dít�tem. Takovéto p�ípady není snadné odhalit a po�ty ob�tí jsou tudíž 

nep�esné. Odborníci, zabývající se touto problematikou, odhadují, že v sou�asné dob� 

takto trpí skoro 2% d�tí (Vágnerová, 2008).      

 Syndrom CAN se rozd�luje na zanedbávání, fyzické a psychické týrání 

a sexuální zneužívání. Dále obsahuje zvláštní formy, mezi které pat�í rituální, 

systémové a organizované týrání a zneužívání (Dunovský, 1995). 

1.3.2 Formy a projevy syndromu CAN 

1.3.2.1 Fyzické týrání  

 Podle Zdravotní komise Rady Evropy z roku 1992 se za fyzické týrání považuje 

v�domé t�lesné ubližování dít�ti i nezabrán�ní takovému zacházení s dít�tem. Zahrnuje 

vedle hrubého útoku na dít�, jehož d�sledkem je t�lesné zran�ní, trvalé poškození 

nebo dokonce úmrtí dít�te, také pravidelné t�lesné trestání užívané jako p�evažující 

výchovný prost�edek. Dále pak všechny akty násilí na nezletilých, u nichž dochází 

k poran�ním orgán� �i poškozením jejich funkcí (Hubá�ková, ©2008).�

 Fyzické týrání d�tí se rozd�luje na dv� složky – aktivní a pasivní. Formy 

aktivního týrání se projevují nej�ast�ji neadekvátním bitím (nejen rukou ale i pomocí 



�	�

nástroj� jako je nap�íklad va�e�ka), opa�ením, popálením, škrcením, dušením, 

poutáním, kopáním �i podáváním drogy nebo alkoholu. Toto jednání m�že skon�it 

drobným poran�ním, v horším p�ípad� tragicky-smrtí (Vo�ková, Hu�ková, 2004).  

Hranice mezi fyzickým trestáním a týráním je velice tenká, tudíž se tento rozdíl 

vymezuje takto: „T�lesný trest je t�lesným týráním, dochází-li k potrestání za pomoci 

p�edm�tu, je-li bytí sm��ované na citlivé �ásti t�la (hlava, b�íško, oblast genitálií, 

plosky a dlan�), nebo také tehdy, z�stávají-li na t�le stopy po ránách (mod�iny, 

škrábance, pohmožd�niny, apod.).“ (Vaní�ková, 2004, s. 31) 

1.3.2.2 Zanedbávání 

 P�i zanedbávání dochází k pasivnímu fyzickému a psychickému týrání, jež má 

za následek nedosta�ující uspokojování základních pot�eb dít�te. Za p�í�inu je možno 

považovat omezení vzájemného p�sobení mezi �initeli, tedy mezi rodi�em a dít�tem. 

Nej�ast�jší výskyt podle odborník� je v sociáln� slabých a dysfunk�ních rodinách. 

V t�chto p�ípadech se jedná o úmyslné ale i neúmyslné zanedbávání pé�e. D�ti trpící 

takovým projevem týrání, bývají �asto n�jakým zp�sobem znevýhodn�né – nap�. 

postižené. (Vágnerová, 2008)  

Dunovský (1995) ve své knize stanovuje a charakterizuje formy zanedbávání:  

• zanedbání zdravotní pé�e; 

• nedostatek výživy; 

• nedostatek ochrany, p�íst�eší a ošacení; 

• vyko�is�ování d�tí formou nucené práce. 

1.3.2.3 Psychické týrání 

 Jedná se o takové chování osoby, které nep�ízniv� p�sobí nejen na emo�ní vývoj 

dít�te, ale i na jeho vývoj chování. Citové násilí má mnoho forem, jednou z nich je 

verbální atak (ponižování, pohrdání, nadávání �i zavrhování). Odborníci se shodují, 

že tato forma týrání se t�žko diagnostikuje, jelikož není viditelná, poškozená je 

psychika dít�te. P�í�inou bývá dysfunkce rodiny nebo nep�im��ené ambice rodi�� 

�i vychovatel�. Prvním faktorem ur�ující citové násilí v �asné adolescenci je náhlé 



�
�

zhoršení prosp�chu, na které m�že navázat záškoláctví. Psychické týrání se 

u dospívajících d�tí projevuje drogovou závislostí, gamblerstvím, sexuální promiskuitou 

�i prostitucí. Úskalí spo�ívá v obtížném rozpoznávání a ve skute�nosti, že toto jednání 

není chápáno jako trestný �in, a tudíž jej nelze sankciovat (Lebl, Provazník, 

Hejcmanová, 2007). 

 Jak uvádí Vaní�ková (2009) zdravotnická komise Rady Evropy rozší�ila 

psychické týrání o:  

• ústrky a odmítání; 

• terorizování; 

• využívání korumpování; 

• odmítání citové odezvy; 

• izolace; 

• nezájem o výchovu. 

1.3.2.4 Sexuální zneužívání 

Závažná a zárove� aktuální problematika, která se v posledních letech stává �ím 

dál tím více náplní daných odborník�, je sexuální zneužívání nezletilých. Definice 

tohoto �inu byla formulována Radou Evropy v roce 1992. Za sexuální zneužití dít�te se 

podle Halfarové (1995, s. 72) považuje nepat�i�né vystavení dít�te sexuálnímu kontaktu, 

�i �innosti a chování, též zahrnuje jakékoliv sexuální dotýkání, styk �i vyko�is�ování 

kýmkoliv, komu bylo dít� sv��eno do pé�e, anebo kýmkoliv, kdo se s dít�tem dostane do 

n�jakého styku. Takovou osobou m�že být rodi�, p�íbuzný, p�ítel, odborný, �i neodborný 

pracovník, �i cizí osoba. Lebl, Provazník a Hejcmanová (2007) ve své knize uvádí, že 

tento �in se obtížn� odhaluje a prokazuje, jedním z d�vod� m�že být vyhrožování nebo 

citové vydírání agresora.  

Sexuální zneužívání má dv� formy. Jednou z nich je kontaktní sexuální chování, 

d�lící se na nepenetrativní aktivitu, která obsahuje dotýkání, mazlení na genitálu nebo 

prsou (p�es oble�ení nebo na nahé t�lo), rukou nebo jiným p�edm�tem, a na penetrativní 

aktivitu, ve které dochází k sexuálnímu proniknutí do genitálu prsty nebo jiným 

p�edm�tem. Penetrativní aktivita má t�i zp�soby sexuálního kontaktu – orální, anální a 



���

genitální.  P�i nekontaktním chování dochází k verbálním sexuálním návrh�m, sexuální 

exploataci, �ímž se rozumí zneužití nezletilého pro pornografii. Dále pak k masturbaci, 

exhibicionismu, �i pozorování nahého dít�te (Malá, 1995). 

Lebl, Provazník a Hejcmanová (2007) rozd�lili intenzitu sexuálního zneužívání 

do t�ech úrovní. První stupe� je zárove� stupn�m nejleh�ím, do kterého spadají polibky 

a doteky na intimní partie. Ve st�edním stupni už dochází k manipulaci s pohlavními 

orgány a nejt�žší úrove� obsahuje všechny druhy pohlavního styku. 

1.3.3 Münchhausen�v syndrom by proxy 

 Tento syndrom byl poprvé popsán v roce 1951 a dostal pojmenování po známém 

Baronu Prášilovi, který je v zahrani�í znám jako baron von Münchhausen. V �eské 

odborné literatu�e se objevil až v roce 1985 v práci Martena. Pokud se zabýváme tímto 

p�ípadem u d�tí, mluví se o„v zastoupení“, tím se chápe zastoupení osobou blízkou - 

rodi�em. Zám�r spo�ívá v úmyslném vymýšlení nebo stimulaci somatického 

nebo duševního onemocn�ní, a� už matkou �i otcem. D�vodem je získání pozornosti 

léka�e a nálepky ob�tujícího a pe�ujícího rodi�e. Dít�ti je ubližováno jak po psychické, 

tak i po duševní stránce a m�že dojít až k fatálním poškozením. Odborníci odhadují, 

že tento syndrom kon�í až v jedné p�tin� smrtí (Mat�j�ek, 1995; Vágnerová, 2004). 

1.3.4 Komer�ní sexuální zneužívání 

V cizojazy�né literatu�e je tento pojem ozna�ovaný jako „Commercial Sexual  

Exploitation of Children“. Na sv�tovém kongresu proti komer�nímu sexuálnímu 

zneužívání d�tí ve Stockholmu byla p�ijata tato mezinárodní definice, která je vymezena 

jako: „Použití dít�te pro sexuální ú�ely vým�nou za peníze nebo za odm�nu 

v naturáliích mezi dít�tem, zákazníkem, prost�edníkem nebo agentem a jinými, 

kdo vyd�lávají na obchodu s d�tmi pro tyto ú�ely“ (Milfait, 2008, s. 11). CSEC 

obsahuje hlavní t�i formy - d�tskou prostituci, d�tskou pornografii a obchod s d�tmi pro 

sexuální pr�mysl nebo pro jiné ú�ely (adopce, d�tská práce, prodej orgán�) (Dunovský, 

2005; Vaní�ková, 2005). 

V �eské spole�nosti bylo toto téma dosti tabuizované. Až v 60. letech minulého 

století se za�aly �ešit otázky týkající se komer�ního sexuálního zneužívání. Nebyl tu 



���

totiž nikdo, kdo by se zabýval tak závažným problémem. V posledních letech se o tuto 

problematiku za�íná vedle odborník� zajímat i laická ve�ejnost, které se dotýká, že tento 

trestný �in vážn� porušuje d�tská práva. Jde o spojení  asociálních a antisociálních jev� 

všech zú�astn�ných osob, jež se podílí na vážném poškození kvality vývoje dít�te až do 

dosp�losti (Dunovský, 2005). 

 Komer�ní sexuální zneužívání d�tí je ve stejné mí�e nebezpe�né pro ob� pohlaví 

a obvykle bývá výsledkem �innosti n�kolika pachatel�, kte�í tvo�í cílen� organizovanou 

sí� zneuživatel�. Jedná se o opakující se akt, který nemusí být spojený s návykem na 

drogy (Vyhnálková, © 2010). 

1.3.5 D�tská prostituce 

Prostituce pochází z latinského slova “prostituere“, které znamená nabízet se, 

p�edstavovat se. Vymezuje se jako nabízení �i využívání dít�te k provád�ní sexuálních 

aktivit za peníze nebo jinou odm�nu. Odborníci prostituci d�lí podle n�kolika kritérií. 

Mezi nejd�ležit�jší pat�í dv� hlavní rozd�lení. První kritérium je vymezeno pohlavím – 

mužské, ženské a d�tské. Druhé kritérium obsahuje prost�edí, v jakém se prostituce 

provádí (Chmelík, 2003). 

Nejv�tší rozmach d�tské prostituce v �eské republice za�al až po roce 1989 

v souvislosti s otev�ením hranic. �ešení tohoto problému u nás komplikuje skute�nost, 

že obecná prostituce není považována za trestný �in. Justice tak musí kooperovat 

s jinými trestnými �iny (nap�. kuplí�ství), které s prostitucí úzce souvisejí. Ob��mi 

d�tské prostituce bývají �asto nezletilé osoby ze sociáln� slabých a neúplných rodin, se 

kterými je �asto špatn� zacházeno. V �eské republice se výskyt p�edn� soust�e	uje 

do velkých m�st a rovn�ž do blízkosti hranic. Místa s nejv�tší p�ítomností prostituce 

osob mladších 18 let bývají ulice a silnice. Mimo jiné se též prostituce provozuje na 

dalších ve�ejných prostranstvích, v hotelích, bytech �i diskotékách. St�žejní situací je 

skute�nost, že osoba starší 15 let má právo si do jisté míry svobodn� rozhodovat o svém 

život�, oproti tomu u osob mladších 15 let jde o trestný �in (Dunovský, 2005). 

 



���

1.3.5.1 Formy d�tské prostituce 

Formy d�tské prostituce se vzájemn� prolínají, ale p�esto jsou rozd�leny na:  

• �istou formou – prostituce sama o sob�; 

• dobrovolnou – prostituce pro peníze �i zábavu; 

• p�inucenou – p�inucení jinou osobou (cizí nebo blízkou); 

• ú�elovou: 

o organizovaná – založena na organizaci, vyhledávání a získávání 

d�tí; 

o rituální – v rámci rituálních praktik v sektách; 

o institucionální – dosp�lí, kte�í využívají své vedoucí postavení 

v institucionálním za�len�ní (Milfait, 2008); 

• heterosexuální;  

• homosexuální (Vaní�ková, 2005). 

Osoby provozující prostituci jsou dále d�leny do p�ti kategorií podle místa 

p�sobení a úrovn� poskytovaných služeb: 

a) kategorie – prostituce privátní 

Jsou osoby provozující prostituci s menší a stálou klientelou. Jde 

o prostituci „na úrovni“, v�tšinou s vysoce postavenými a movitými zákazníky. 

Doprovází a zárove� reprezentují klienta na ve�ejnosti, p�i jeho spole�enských 

událostech. Komer�ní sex se zpravidla poskytuje v soukromí drahých byt�. 

b) kategorie – prostituce hotelová 

Jde o podobnou skupinu osob provozující prostituci jako v kategorii a). 

Liší se tím, že jejich zákazníci nebývají zcela stálí. Obvykle to jsou cizinci, proto 

se v této kategorii objevují vysokoškolsky vzd�laní lidé, kte�í ovládají cizí jazyk.  

c) kategorie – prostituce bytová 

V této kategorii je široký vzorek prostituujících osob, lze sem za�adit 

i d�tskou prostituci. Na bytové prostituci se �asto podílí t�etí osoba ozna�ována 

jako kuplí�. Kuplí�em a zárove� pachatelem bývá v�tšinou n�kdo z rodiny (nap�. 



���

manžel, otec, bratr, atd.). Tento druh prostituce je v n�kterých p�ípadech úzce 

spjat s organizovaným zlo�inem, kdy obvykle bývá ob��, která byla 

v prvopo�átku zlákaná nabídkou sexuálního aktu, okradena. M�žeme sem 

za�adit vysoké procento student�/studentek, kte�í si tak p�ivyd�lávají. Mezi další 

ohrožené skupiny pat�í mentáln� retardované osoby. Do této kategorie spadají 

i eskort služby nebo nabídky komer�ního sexu prost�ednictvím internetu. 

d) kategorie – prostituce barová 

Hlavní prost�edím jsou erotické a masážní salony, sexbary a další 

podniky nabízející no�ní zábavu. V�tšinou se jedná o cizinky, které se staly ob�tí 

a tuto �innost vykonávají z donucení. V této kategorii komer�ního sexu se 

v hojné mí�e vykytují osoby mladší 18 let. 

e) kategorie – prostituce pouli�ní, silni�ní 

Tato kategorie má t�i hlavní znaky – rychlost, anonymitu a nejlevn�jší 

sex. Jde o rizikovou skupinu poskytující prostituci z d�vodu závislosti 

na drogách a nízkého v�ku. Jako v p�edchozí kategorii se i zde vyskytuje t�etí 

osoba - kuplí�, který získává z prostituce profit. Osoby prostituující jsou 

rozmanité. Mají nízký stupe� vzd�lání, jsou sociáln� nezralé, lehce 

manipulovatelné, mohou být i s vysokoškolským vzd�láním.�Výjimkou nejsou 

ani matky s d�tmi, které jsou �asto t�etími osobami nuceni a týráni. V této 

kategorii je nejv�tší po�et prostituujících osob mladších 18 let (Chmelík, 2003 In 

Vaní�ková, 2005). 

Jednou z hlavních p�í�in prostituce je ekonomická situace rodiny 

nebo nezletilého. D�ti na út�ku jsou donuceni vykonávat prostituci z d�vodu p�ežití, 

proto �asto poskytují sex za protislužbu (jídlo, ubytování, kapesné). Další d�vodem je 

tzv. emocionální nouze, kdy ob�ti hledají lásku, d�v�rný vztah, pomoc nebo bezpe�í 

a jsou za to ochotny poskytnout své t�lo. Dalším d�vodem prostituce je získání pen�z 

za ú�elem po�ízení zna�kového oble�ení a zárove� zlepšení postavení dít�te ve skupin�, 

aby nedošlo k vylou�ení. D�ležité je zmínit, že pachatelé úmysln� podávají ob�tem 

drogy, aby byly povolné a získaly si na n� návyk (Milfait, 2008). 



���

1.3.6 D�tská pornografie 

 „D�tskou pornografií chápeme jakékoliv zobrazení dít�te, které se ú�astní 

skute�né nebo p�edstírané explicitní sexuální aktivity, a� již je to jeho zpodobn�ní 

provedené jakýmkoliv zp�sobem, a rovn�ž jakékoliv zpodobn�ní sexuálních orgán� 

dít�te, ur�ené primárn� k sexuálním úkon�m“ (Dunovský, 2005 s. 23). 

 Ve sv�t�, nevyjímaje �eskou republiku, tento fenomén nadále vzr�stá díky 

technologickému vývoji, ve kterém se d�tská pornografie ší�í prost�ednictvím internetu. 

Na základ� t�chto závažných skute�ností bylo definováno na 1. sv�tovém kongresu 

proti komer�nímu sexuálnímu vyko�is�ování d�tí jako riziko �íslo jedna pro Evropu 

a Severní Ameriku. R�zné studie uvádí, že sexuální byznys má stejný výnos jako 

obchod se zbran�mi a drogami. Oproti tomu zastánci pornografie se hájí argumenty, 

že je zna�n� obtížné vymezit hranici mezi pornografií a um�ním. Brání se tím, 

že sexuáln� stimulující výtvory mohou stimulovat pouze sklony, které byly u daného 

jedince již p�ed výstavou pornografií p�ítomny. Výrobci d�tské pornografie jsou si 

v�domi zákazu výroby a distribuce, proto zneužívají k výrob� mladé dosp�lé osoby se 

vzhledem i postavou dít�te, ale i takové jednání je chápáno jako sexuální zneužití 

(Vaní�ková, 2005; Milfait, 2008). 

1.3.6.1 Formy d�tské pornografie 

Formy jsou definovány jako jakýkoliv zvukový, nebo obrazový materiál zobrazující 

dít� �i d�ti jako sexuální aktéry nebo objekty. Obrazová pornografie je zobrazení 

nezletilého p�i výslovn� sexuální �innosti, oproti tomu zvuková pornografie používá 

zvukové prost�edky užívající d�tský hlas za ú�elem uspokojování uživatele (Vaní�ková, 

© 2009). 

Podle trestního zákona je výsledkem takového jednání pornografické dílo, 

které m�že mít r�znou podobu – písemnou, obrazovou, nosi�e zvuku, zobrazení 

�i jiného p�edm�tu ohrožující mravnost. Dále rozlišuje pornografii prostou a tvrdou. 

V prosté pornografii jde o p�enechání, nabízení nebo zp�ístupn�ní pornografického díla 

osob� mladší 18 let. Zobrazení obnaženého dít�te, nebo snímky, které zachycují polohy 



	��

sexuálního styku p�edstíraného nebo skute�ného, je považováno za tvrdou pornografii 

(Novotný, 2007).  

1.3.7 Obchod s d�tmi 

Tato koncepce byla d�íve ozna�ována jako sexuální turistika nebo mobilita d�tí 

a žen. Na 1. sv�tovém kongresu ve Stockholmu se tento pojem upravil na oficiální 

ozna�ení „komer�ní sexuální vyko�is�ování d�tí“. Druhý Sv�tový kongres, který se 

uskute�nil v Jokoham�, pomohl rozší�it obsah tohoto fenoménu na prodej d�tí nejen 

v sexuálním kontextu, ale i v nesexuálním (nap�. prodej orgán� dít�te). Obchod s d�tmi 

je obecn� organizován dealery – dít� rovná se zboží (Dunovský, 2005). 

Miltfait (2008) �íká, že obchod s d�tmi m�že mít r�zné podoby: 

• Pracovní vyko�is�ování - dít� vykonává t�žkou a nebezpe�nou práci 

(nap�. na plantážích, v dolech). Je drženo proti své v�li v izolaci a �asto bývá 

použito k dlužné práci. Jeho rodina za n�j pak dostane platbu, a náklady i úrok 

se ode�ítají z p�íjmu dít�te ve vysokých �ástkách, které neumožní zaplatit dluh 

nebo vykoupit dít�. 

• Zneužívání p�i práci v domácnosti - pachatelé nalákají rodi�e p�íslibem, 

že jejich dít� bude mít možnosti dobrého vzd�lání �i lukrativního zam�stnání.  

• Sexuální vyko�is�ování – se odehrává v nev�stincích, v klubech se striptýzem, 

prost�ednictvím prostitu�ních gang� �i výrob� pornografických materiál�. D�ti 

jsou zneužívané obchodníky, kuplí�i �i zákazníky v sexuálním pr�myslu. 

• „Vojenské povinnosti“ - týká se to zejména d�tí žijících v zahrani�í v bojové 

zón�, kde dochází k ozbrojeným konflikt�m. Jsou využívány jako bojovníci, 

nosi�i, poslové, kucha�i nebo k sexuálním službám. 

• Ekonomické s	atky – k t�mto s�atk�m zpravidla dochází v chudých rodinách, 

kde je dívka �asto provdána za staršího bohatého pána. U muž� jde �asto 

o migranty, kte�í hledají manželky za ú�elem získání státního ob�anství v jiné 

zemi. 

• Nezákonná adopce - hlavním d�vodem pro� se tak d�je, je rostoucí poptávka po 

adopci. Své d�ti v�dom� prodávají matky ze zemí t�etího sv�ta. 



	��

• Žebrání - vyko�is�ovatel nutí d�ti k žebrání nebo k prodeji zboží. �asto je 

mrza�í, aby vyvolal lítost a tím v�tší št�drost. 

• Obchod s lidskými orgány. 

1.3.8 Kyberšikana 

Je považována na celém sv�t� za novodobý fenomén, který se vyvinul jako nová 

forma šikany a obt�žování. Název byl p�evzat z anglického slova „cyberbullynig“. 

Samotná šikana zahrnuje fyzickou �i psychickou agresi založenou na nerovnováze moci 

v��i jednotlivci nebo skupin�. Projevuje se p�ímo fyzickou nebo slovní agresí, �ímž se 

odlišuje od kyberšikany (Slonje, Smith, © 2008).  

Auto�i Hinduja a Patchin (2009) ve své knize vymezují kyberšikanu jako úmyslné 

ubližování pomocí po�íta��, mobilních telefon� a dalších elektronických za�ízení. 

Touto cestou se agreso�i stali mnohdy nedotknutelnými z d�vodu informa�ní 

a komunika�ní technologie, jež jim umož�uje dostate�ný prostor a anonymitu.  

N�které formy kyberšikany spadají do oblasti trestných �in�, jimiž se mohou 

vyzna�ovat nap�íklad úto�né, obt�žující zprávy nebo e-maily.  Dále pak zakládání 

stránek urážejících ob�� nebo zve�ej�ování nahraných ponižujících videí. Kyberšikana 

má mnoho r�zných podob, z nichž nejzávažn�jší v oblasti trestné �innosti páchané 

na mládeži jsou tzv. kybergooming, happy slapping a sexting (Rottová, Ková�ová, 

Mateláková, 2009). 

1.3.8.1 Kybergooming 

 Do �eského jazyka m�žeme tento termín p�eložit jako „kyberkrášlení“. Jde 

o zám�rné jednání jedince, který o sob� cílen� uvádí zkreslené informace. Nej�ast�jším 

p�ípadem je klamání o svém v�ku. Na základ� t�chto nepravdivých informací se snaží 

s ob�tí navázat kontakt a následn� ji zmanipulovat, aby souhlasila s osobní sch�zkou. 

D�je se tak prost�ednictvím internetových seznamek, mobilních telefon� nebo 

nejr�zn�jších sociálních portál�. Tímto záludným jednáním využívá jak naivity ob�tí 

(nej�ast�ji d�tí z d�vodu snadného zmanipulování), tak i touhy najít si partnerský nebo 

p�átelský vztah. Promyšlená taktika se zakládá na dlouhodobém kontaktu s ob�tí, �ímž 

postupn� odstra�uje ned�v�ru a zárove� se s ní snaží navázat jakýkoliv vztah. 



	��

Manipulace se odehrává v delším �asovém horizontu, aby zmizely pochybnosti ze 

strany nezletilých (nebudobet.cz, ©2010). 

Vaní�ková (2009) ve své publikaci uvádí p�t fází kybergoomingu: 

a) vzbuzování d�v�ry; 

b) uplácení formou dar�; 

c) vyvolání citové závislosti; 

d) osobní setkání; 

e) sexuální obt�žování, které mnohdy kon�í zneužitím. 

1.3.8.2 Happy slapping 

Vznikl p�ibližn� p�ed t�emi lety ve Velké Británii. Pat�í mezi nové druhy 

šikanování a p�ekládá se do �eského jazyka jako „spokojené fackování“. Tento jev je 

spojen s postupn� vyvíjející se technologií mobilních telefon� �i fotoaparát�, 

které dokážou nahrávat videa, která jsou následn� vložena na internet. Ob�tí m�že být 

náhodná osoba �i vytipovaný jedinec. Jde o ne�ekané fyzické napadení jedince, p�i 

kterém další osoba tento akt nahrává na mobilní telefon nebo kameru a následn� toto 

video umístí na  internet. Za ú�el si klade pobavení nejen hlavních aktér� ale i blízkého 

okolí ob�ti, nap�íklad spolužáky a kamarády (nebudobet.cz, © 2010). 

1.3.8.3 Sexting 

Pojem sexting (sextování) ozna�uje elektronické rozesílání textových zpráv, 

vlastních fotografií �i vlastního videa se sexuálním obsahem. Tyto fotografie a videa 

vznikají nej�ast�ji mezi partnery, kte�í tak �iní pro zábavu nebo pro zpest�ení svého 

sexuálního života. Sexting nej�ast�ji vzniká až po rozpadu vztahu, kdy se jeden 

z partner� mstí své bývalé p�ítelkyni �i bývalému p�íteli. Zp�soby zve�ej�ování 

materiál� jsou r�zné. N�kte�í intimní fotky, které byly po�ízené v dob� trvání vztahu, 

umis�ují na internet. Jiní je rozesílají prost�ednictvím mobilního telefonu �i e-mailem. 

Pat�í mezi nox�vodobé fenomény šikanování. Takto zdiskreditované osoby si �asto 

neuv�domují, že tento choulostivý materiál m�že být v budoucnu použit proti nim. 



		�

Ob�ti starší 15 let mohou mít pohlavní styk, ale ší�ení kompromitujících fotografií �i 

videí je trestné (sexting.cz, ©2009). 



	
�

1.4 Pachatelé  

1.4.1 Pachatel a trestní odpov�dnost 

Podle § 22 zákona �. 40/2009 Sb. pachatelem trestného �inu je ten, kdo svým 

jednáním naplnil znaky skutkové podstaty trestného �inu nebo jeho pokusu �i p�ípravy, 

je-li trestná. Pokud trestný �in spáchalo více osob, jde o spolupachatele. Zákon dále 

rozd�luje pachatele podle v�ku. Pokud je pachatelem mladistvý, tedy osoba ve v�ku od 

15 do 18 let dle zákona �. 218/2003 Sb., v platném zn�ní, nespáchá trestný �in ale pouze 

tzv. provin�ní (Zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném zn�ní; Zákon �. 

218/2003 Sb., o soudnictví ve v�cech mládeže, v platném zn�ní). 

Pokud je pachatel trestn� odpov�dný, je zárove� i trestn� postižitelný. Trestní 

odpov�dnost má svá kritéria. Musí být spáchán trestný �in, pachatel/é musí být starší 

patnácti let a též musí být p�í�etný (Jelínek, Melicharová, 2005). 

1.4.2 Vlivy na osobnost pachatele  

Kongenitální p�edpoklady (dráždivost, impulzivita) mají podstatný význam 

na kriminální chování, resp. na osobnost pachatele, které vede ke zp�sobu, jak bude 

doty�ný reagovat. Z hlediska neurofyziologie bývá �asto podmín�na práv� zvýšená 

predispozice k asociálnímu jednání. Odhaduje se, že z 50 % jsou tyto sklony geneticky 

podmín�né. N�které vznikají již v prenatálním v�ku na základ� poškození CNS. Další 

vliv na kriminální chování jedince má prost�edí, v n�mž žije. Každé prost�edí ur�itým 

zp�sobem ovliv�uje jistý typ chování, které se tím bu	 zvyšuje, nebo naopak snižuje, 

až blokuje. Pokud jsou rodi�e zlo�inci, hrozí riziko, že potomci budou p�ejímat jejich 

vzorce chování. V t�chto p�ípadech jde o spojení genetických a sociálních vliv�. 

Všechny vážné negativní zkušenosti, které jedinec prožije ve svém raném v�ku, vytvá�í 

p�edpoklady k nežádoucímu chování. Osoby, které páchají trestné �iny, m�ly „špatné“ 

rodi�e, a tudíž se i oni stávají rovn�ž „špatnými“ rodi�i. Posledním vlivem jsou tzv. 

okolnostní faktory, které vychází z dané situace. D�ležitou roli zde hraje dostupnost 

cíle, snadnost �i nep�ítomnost n�koho dalšího (Vágnerová, 2008). 



	��

1.4.3 Pachatelé sexuálních �in� 

Statistiky sexuálního zneužívání ukazují p�evahu mužské populace a to v 85 %, 

zbylých 15 % pat�í ženám, které bývají podle krimináln� policejní praxe v�tšinou 

spolupachatelky. Obecné vn�jší znaky pachatel� sexuálních �in�, podle nichž by laik 

mohl rozpoznat jedince, kte�í sexuáln� zneužívají d�ti, neexistují. Ve�ejnost má �asto 

mylné p�edstavy o osob�, která je pachatelem t�chto �in�. Podle nich jde ve v�tšin� 

p�ípad� o monstra, která postávají a �íhají na d�ti v blízkosti park� nebo opušt�ných 

ulic, ale opak je pravdou. D�ležité je si uv�domit, že ne každý pedofil zneužívá d�ti �i 

se na nich dopouští násilí. Ve skute�nosti se pachatelé chovají ke své ob�ti velmi mile a 

zdvo�ile. Pokud hovo�íme o pachatelích komer�ního sexuálního zneužívání, je nutno 

podotknout, že se snaží mít obraz pravých p�átel. Tyto jedinci jsou dokonale 

organizováni, p�istupují šikovn� na d�tské zp�soby myšlení a díky t�mto poznatk�m ví 

jak s d�tmi zacházet. V jiných p�ípadech jde o pachatele, kte�í pat�í do úzkého 

sociálního okolí dít�te a to v roli otce, ot�íma nebo blízkých známých rodiny. Pouze 

v minimálních p�ípadech jde o úpln� cizí osoby (Milfait, 2008). 

Weiss (2005) ve své knize uvádí, že n�kte�í pedofilové vyhledávají rozvedené 

nebo svobodné matky vychovávající nezletilé d�ti a �asto se s nimi žení. Tento podn�t 

nemusí být v každém p�ípad� úmyslný, nicmén� vede k sexuálním aktivitám 

s nevlastními d�tmi. 

 

1.4.4 Typologie pachatel� sexuálního zneužívání 

Milfait (2008) stanovil osm typ� pachatel� sexuálního násilí na d�tech. 

• Oidipovský pachatelé – odm��ují dít� neobvyklou náklonností a tím se 

snaží získávat d�v�ru a odstranit stud jedince. Tito pachatelé svádí svou ob�� 

a bez povšimnutí dosahují vyty�eného cíle. 

• Infantilní pachatelé - jedná se o skupinu osob, která ve svém raném v�ku 

prožila hluboký sexuální stimul a nadále se i v dosp�losti vrací k pudovému 

uspokojování. Infantilnímu typu pachatele sta�í pouze vid�t nahé d�ti nebo 

dospívající. 



	��

• Senilní pachatelé – postarší muži p�edstavují velký po�et pachatel� 

zam��ujících se na d�ti školního v�ku. Hlavní role se p�isuzuje vyhasínající 

sexuální potenci, jejíchž stimulací je práv� dospívající jedinec. V t�chto 

p�ípadech m�že dojít nejen k sexuálnímu obt�žování, ale i k focení jejich 

obnažených nebo nahých fotek.  

• Duševní pachatelé – mezi t�mito pachateli bývá málo t�ch, kte�í páchají 

zlo�iny. Nejsou schopni rozeznat realitu, a tudíž vnímat v�k dospívající 

ob�ti.  

• Pubertální pachatelé – pokud se nerozvine zralá sexualita, bude se pachatel 

k uspokojování svých sexuálních tužeb pokoušet vytvá�et prost�edí 

pubertálního v�ku. Ze všech jmenovaných typ� jsou si tito jedinci nejmén� 

v�domi svých �in�.  

• Nevypo�itatelný typ – zneužívají d�ti a mladistvé v�dom� a cílen�. Nelze je 

blíže charakterizovat z d�vodu nevyzpytatelných motivaci. 

1.4.5 Typologie pachatel� d�tské prostituce 

 D�íve se d�tská prostituce zkoumala více z pohledu ženského pohlaví a tím 

unikala pozornost zkoumat podn�ty muž� kupující si sex mladých dívek. Ve�ejnost se 

nad touto skute�ností nepozastavovala a takové jednání chápala jako p�irozenou 

mužskou pot�ebu. Postupem �asu se ukázalo, že klienti mladých dívek jsou nej�ast�ji ze 

st�ední spole�enské vrstvy, vzd�laní, movití a slušn� oble�ení otcové od rodin. Tento 

fakt vyvrátil mýty, které do té doby hovo�ily o klientech jako o zvrhlících, podivínech 

a osamocených mužích (Vaní�ková, 2005). 

 Muži kupující si d�tskou prostituci se dají rozd�lit do p�ti kategorií: 

• frustrovaní muži v manželství;  

• mladí muži bez trvalého partnerského vztahu; 

• muži s trvalým partnerským vztahem; 

• muži mající problémy se sexuálním životem; 

• muži, kterým slouží sex k tomu, aby dosáhli jistého chování a ur�itých pocit� 

(Mansson, 2002 In Vaní�ková, 2005).�  



	��

1.5 Organizace zabývající se ochranou nezletilých v �R 

Organizace zabývající se ochranou nezletilých mají široké zastoupení v �eské 

republice. V�tšinou jde o neziskové organizace, které pomáhají nezletilým v tísni. 

Existují zde sít� linek d�v�ry, které poskytují konzulta�ní �innost a mají informace 

a kontakty na psychosociální služby v regionu jako jsou nap�íklad PPP, OSPOD, 

ob�anské sdružení, krizová centra psychosociální pomoci, pracovišt� klinických 

psycholog� apod. (Hanušová, 2005).  

1.5.1 Fond ohrožených d�tí 

Fond ohrožených d�tí je d�ležité ob�anské sdružení založené v roce 1990 

za ú�elem pomáhat týraným, zneužívaným, zanedbávaným a opušt�ným d�tem po celé 

�eské republice. K dnešnímu roku má 27 pobo�ek na celém území, rovn�ž i v �eských 

Bud�jovicích. Hlavní sm�ry �innosti FOD jsou: 

• terénní sociální práce, pomoc týraným d�tem a p�ípadná sanace rodiny; 

• krizová linka pro mladé matky tající t�hotenství a porod; 

• vyhledávání náhradních rodin; 

• Klokánek – rodinná alternativa ústavní pé�e; 

• azylové domy pro rodiny a mládež bez domova; 

• poradenská a hmotná pomoc; 

• osv�ta (fod.cz, © 2009). 

1.5.2 D�tské krizové centrum 

 D�tské krizové centrum založil prof. MUDr. Ji�í Dunovský, DrSc. v roce 1992. 

D�íve se toto ob�asné sdružení nazývalo „Sdružení proti násilí na d�tech“. Zam��uje se 

hlavn� na problematiku syndromu CAN v rozsahu prevence, diagnostiky i v oblasti 

terapie. Sdružení 24 hodin denn� po celý rok provozuje telefonickou a internetovou 

linku d�v�ry. Je ur�ena pro d�ti i rodi�e, kte�í se setkali s problematikou syndromu 

CAN. Jejich �innost spo�ívá v: 

• pomoci rodi��m p�i �ešení problém� související s pé�í o dít�; 

• vyhledávání d�tí; 



	��

• poskytování poradenství; 

• po�ádání p�ednášek; 

• �innosti zam��ené na ochranu d�tí p�ed škodlivými vlivy (dkn.cz, ©2002). 

1.5.3 Bílý kruh bezpe�í 

 Ob�anské sdružení bylo založeno v roce 1991. Jeho hlavní náplní je pomoc 

a podpora ob�tem trestných �in�. Existuje 13 poraden BKB, které jsou rozmíst�ny po 

celé �eské republice v�etn� �eských Bud�jovic. Sdružení poskytuje tyto �innosti: 

• odbornou a bezplatnou pomoc ob�tem a sv�dk�m trestných �in�; 

• psychologické, sociální a právní poradenství; 

• telefonickou krizovou pomoc a službu interven�ního centra (bkb.cz, ©2009). 

1.5.4 Linka bezpe�í d�tí a mládeže 

Významné sdružení založené v roce 1994 s cílem pomoci v obtížných životních 

situacích a každodenních starostech d�tem a mladým lidem, které se vyskytli v takové 

situaci. Sdružení je �lenem celosv�tové asociace d�tských linek d�v�ry (Child Helpline 

International) a je pov��eno k výkonu sociáln�-právní ochrany d�tí v �eské republice. 

Linka bezpe�í je bezplatná telefonická krizová pomoc dostupná z pevných linek 

i mobilních telefon�, která slouží 24 hodin denn� d�tem a dospívajícím do 18 let, 

resp. student�m do 26 let. Sdružení provozuje: 

• Linku bezpe�í; 

• Linku vzkaz dom� – mohou zavolat pouze osoby mladší 18 let, pokud je 

vyhodili nebo utekli z domova. Na základ� prosby klienta, mohou pracovníci 

p�edat vzkaz rodi��m; 

• Internetovou linku – ur�eno pro d�ti a dospívající, kte�í nemohou využít 

telefon; 

• Chat linky bezpe�í – je �asov� omezen (1 hodina a 30 minut pro jednoho 

klienta);  



	��

• Rodi�ovskou linku, která vznikla v roce 2011 a nabízí telefonickou krizovou 

intervenci rodi��m a ostatním �len�m rodiny a jako jediná je placená 

(linkabezpeci.cz, © 2010). 

1.5.5 Projekt E-bezpe�í 

 Projekt E-bezpe�í vznikl v roce 2008 Centrem prevence rizikové virtuální 

komunikace pod Pedagogickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci. Cílem je 

prevenci, vzd�lání, výzkum a osv�ta rizikového chování na internetu. Zam��ují se na 

žáky základních škol, u�itele, metodiky prevence, policisty, vychovatele, pracovníky 

OSPOD a rodi�e. Podílí se na realizaci celorepublikového výzkumného šet�ení v oblasti 

internetu a též provozují online poradnu. Zam��uje se p�edevším na: 

• kyberšikanu; 

• sexting; 

• kybergrooming; 

• kyberstalking; 

• rizika sociálních sítí; 

• hoax a spam; 

• zneužití osobních údaj� (Kopecký, © 2008). 




��

2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY 

2.1 Cíl práce 

Cílem teoretické �ásti této práce je zmapovat aktuální problémy trestné �innosti 

páchané na mládeži z dostupné literatury a informa�ních zdroj�. Praktická �ást si klade 

za úkol v okrese �eský Krumlov zjistit, pomocí kvantitativního výzkumu, zastoupení 

mužského a ženského pohlaví pachatel�, a zda ob�ti úto�níky znají.  

2.2 Hypotézy 

H1:  Mezi pachateli trestné �innosti páchané na mládeži p�evažuje mužská populace 

nad ženskou populací. 

H2:  Ob�ti, na kterých byl spáchán trestný �in, znají pachatele. 




��

3 METODIKA 

3.1 Použitá metodika 

Pro vypracování výzkumné �ásti bakalá�ské práce jsem zvolila metodu 

kvantitativního výzkumu realizovanou pomocí dotazníkového šet�ení (viz p�íloha �. 1). 

P�ed rozdáním dotazníku jsem provedla pilotní výzkum, p�i kterém jsem zjiš�ovala jeho 

nedostatky a srozumitelnost pro vybraný vzorek.  

Výzkum probíhal od dubna do kv�tna 2012, kdy jsem oslovila dv� základní 

školy. První je sídlem v �eském Krumlov� a druhá ve Velešín�. Cílovou skupinou 

respondent� byli žáci z 6. až 9. t�íd, tedy mládež ve v�ku 11 až 15 let. V úvodu 

tiskopisu jsem se respondent�m p�edstavila, informovala o ú�elu získaných dat a též je 

ubezpe�ila, že se jedná o anonymní sd�lení.  Dotazník obsahoval patnáct otázek, z nichž 

n�které byly otev�ené, polootev�ené a uzav�ené. První dv� otázky byly identifika�ní 

(pohlaví, v�k), otázka �. 3 se zam��ila na zkušenost dotazovaných s incidentem, se 

kterým se respondenti b�hem svého života už setkali. Otázka �. 4 zjiš�ovala poslední 

incident, který zažili. Otázky �. 5 – 10 zjiš�ovaly pohlaví, v�k, po�et pachatel� a vztah 

k ob�ti, tedy ov��ovaly hypotézu �. 1 a 2. Otázky �. 11 – 12 dopl�ovaly a up�es�ovaly 

dané incidenty. Poslední dv� otázky (�. 14 a 15) se týkaly i respondent�, 

kte�í s takovým jednáním nikdy nem�li osobní zkušenost, nap�íklad zjiš�ovaly, na koho 

by se obrátili v p�ípad� ohrožení.  

Odpov�di jsou v praktické �ásti dopln�ny grafem, který napom�že 

k vyhodnocení a lepší p�ehlednosti, u n�kterých odpov�dí jsou uvedeny tabulky 

s dopl�ujícími informacemi. Názvy graf� odpovídají otázkám v dotazníku. 

 

3.2 Charakteristika a organizace výzkumného vzorku 

Výzkumný vzorek tvo�ila mládež ve v�ku 11 – 15 let studující na Základní škole 

Linecká v �eském Krumlov� a na Základní škole Velešín. Po zjišt�ní p�esných po�t� 

žák� bylo celkem rozdáno 220 dotazník�, z nichž 80 bylo distribuováno v základní 

škole Linecká v �eském Krumlov� a 140 dotazník� v Základní škole Velešín. Celková 




��

návratnost �inila 157 dotazník�, z nichž t�i byly vy�azeny pro neúplnost.  Celkem tedy 

bylo vráceno 154 dotazník�, což �iní 70 % rozdaných.  

 

Tabulka �. 1: P�ehled návratnosti dotazník� 

 ZŠ Linecká ZŠ Velešín Celkem 

Vydané dotazníky 80 140 220 

Vrácené 

dotazníky 

69 88 157 

Nevrácené 

dotazníky 

11 52 63 

Vy�azené 2 1 3 

�




	�

4 VÝSLEDKY 
 

Vyhodnocení otázky �. 1 

Graf �. 1: Pohlaví (v %) 

Zdroj: vlastní výzkum 

  

Tato otázka byla uzav�ená a z celkového množství 154 dotazovaných 

respondent� bylo 89 (58 %) dívek a 65 (42 %) chlapc�.   





�

Vyhodnocení otázky �. 2 

Tabulka �. 2: V�k respondent� 

 dívky chlapci celkem 
11 let 17 10 27 
12 let 15 16 31 
13 let 29 16 45 
14 let 13 17 30 
15 let 15 6 21 
16 let 0 0 0 
Celkem 89 65 154 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Graf �. 2: Kolik je Ti let? (v %) 

���

���

���

���

�
� ��

�����

�����

�	���

�
���

�����

�����

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

Graf �. 2 zobrazuje v�k respondent�. Ze 154 (100 %) dotazovaných m�ly 

nejv�tší zastoupení dívky a to 89 (58 %) z celkového po�tu. Chlapci odpov�d�li v 65 

(42 %) dotaznících. Jedenáctiletých bylo 27 (18 %), dvanáctiletých 31 (20 %), 

t�ináctiletých 45 (29 %), �trnáctiletých 30 (19 %). Oproti tomu v�k patnáct let byl 

zastoupen ve 21 (14 %) dotaznících. Šestnáct let bylo v dotazníku uvedeno v p�ípad� 

opakování ro�níku daných respondent�, tento v�k nem�l žádné zastoupení.  




��

Vyhodnocení otázky �. 3 

Tabulka �. 3: Po�et útok� (incident�) vyšší než jeden 

 dívky chlapci 
2 incidenty 2 2 
3 incidenty 2 1 
4 incidenty 0 1 
Celkem incident� 10 11 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Graf �. 3: Zažil/a jsi n�který z níže jmenovaných incident�? (v %) 


��

���

���

��

���


�

�������������

�����������

�� !�����"�#������

���!���$�%��&���������

��"��'��&�&

(���

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Tato otázka byla polootev�ená a zodpov�d�lo ji ze 154 dotazovaných 

68 respondent�, což �iní 42 %. Zodpov�zených dotazník� bylo v p�ípad� dívek 41 

(60 %) a v p�ípad� chlapc� 27 (40 %). Z toho 8 respondent� ozna�ilo více možností. 

Pro p�esn�jší p�ehled poslouží tabulka �. 3.  

Z grafu �. 3 vyplývá 81 (100 %) útok�, z nichž fyzické násilí bylo ozna�eno 34 

(42 %) respondenty. Vyhrožování osobn� zažilo 20 (25 %) respondent�, sexuální 

obt�živání 10 (12 %), kyberšikana byla uvedena ve 14 (17 %) odpov�dích. Možnost 

„jiné“ ozna�ili 3 (4 %) respondenti. Vynucený pohlavní styk v otázce pod písmenem 

„d“ nebyl nikým ozna�en.  




��

Vyhodnocení otázky �. 4 

Tabulka �. 4: Po�et útok� na dívky a chlapce 

 dívky chlapci 
fyzické násilí 14 16 
vyhrožování 11 8 
sexuální obt�žování 9 0 
vynucený pohl.styk 0 0 
kyberšikana 6 3 
Jiné 1 0 
Celkem 41 27 

Zdroj: vlastní výzkum 

Graf �. 4: Jaký incident, jsi naposledy zažil/a? (v %) 

Zdroj: vlastní výzkum 

Tato otázka byla polootev�ená a odpov�d�lo na ni 68 respondent�, což �iní 68 

útok�. V grafu �. 4  ozna�ilo fyzické násilí 30 (44 %) dotazovaných. Druhým nejvíce 

zastoupeným útokem bylo vyhrožování a to v po�tu 19 (28 %), kyberšikana byla 

ozna�ena v 9 (13 %) p�ípadech. Sexuální obt�žování bylo uvedeno 9 (13 %) 

respondenty. Odpov�	 „jiné“ zvolil pouze 1 (2 %) respondent. Vynucený pohlavní styk 

nebyl nikým ozna�en. Pro up�esn�ní poslouží tabulka �. 4. 

 

 




��

Vyhodnocení otázky �. 5 

Tabulka �. 5: Dopln�ní odpov�di o po�et úto�ník� 

 dívky chlapci 

ano 34 17 

ne 1 7 

nevím 6 3 

Celkem 41 27 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Graf �. 5: Byl úto�ník posledního incidentu sám? (v %) 

���

���

�	�

&��

��

����)

Zdroj: vlastní výzkum 

  

Graf. �. 5 znázor�uje, zda-li byl úto�ník sám, nebo m�l s sebou „pomocníky“. 

Pro up�esn�ní poslouží tabulka �. 5. Na tuto otázku odpov�d�lo 68 (100 %) 

respondent�, z nichž 51 (75 %) uvedlo v dotazníku, že „ano“. Ze zbylých 17 

dotazovaných ozna�ilo možnosti „nevím“ 9 (13 %) respondent� a 8 (12 %) z nich zažilo 

incident s n�kolika úto�níky, tedy ozna�ili možnost „ne“. 

 




��

Vyhodnocení otázky �. 6 

Graf �. 6: Pokud jsi v otázce �. 5 vybral/a možnost „ano“, jaké bylo jeho pohlaví? 
(v %) 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Tato otázka byla ur�ena pouze t�m respondent�m, kte�í v p�edchozí otázce 

ozna�ili „ano“. Jejich po�et �inil 51 (100 %). Odpov�	 byla uzav�ená a dotazovaní si 

vybírali pouze ze dvou možností. Graf �. 6 vyhodnocuje odpov�di dívek a chlapc� 

z pohledu pohlaví úto�níka. Dívky ozna�ily úto�níka ve 24 (47 %) p�ípadech muže 

a v 10 (20 %) ženy. Chlapci ze 17 odpov�dí ozna�ili za úto�níka pouze muže v 17 

(33 %) p�ípadech.  




��

Vyhodnocení otázky �. 7 

Tabulka �. 6: Up�esn�ní skupiny pohlaví úto�ník� u dívek a chlapc� 

 dívky chlapci 
2 ženy 0 0 
1 žena a 1 muž 0 1 
2 muži 1 3 
3 muži 0 2 
4 muži 0 1 
Celkem 1 7 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Graf �. 7: Pokud jsi v otázce �. 5 vybral/a možnost „ne“, vypiš, kolik z nich bylo 

muž� a žen? (v %) 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Tato otázka byla otev�ená a ur�ená pouze dotazovaným, kte�í v otázce �. 5 

ozna�ili „ne“. Celkem odpov�d�lo 8 respondent�, kte�í dohromady uvedli 20 (100 %) 

úto�ník�. Jak je patrné z otázky �. 5 ozna�ilo možnost „ne“ 7 chlapc�, kte�í uvedli 17 

(85 %) úto�ník� mužského pohlaví a jednoho (5 %) úto�níka ženského pohlaví. Pouze 1 

dívka uvedla 2 úto�níky (10 %) mužského pohlaví. 



���

Vyhodnocení otázky �. 8 

Graf �. 8: Kdo byl úto�ník posledního incidentu? (v %) 

Zdroj: vlastní výzkum 

  

Tato otázka byla uzav�ená a dotazovaní vybírali ze t�í odpov�dí. Týkala se 

68 (100 %) respondent�, kte�í vybrali v otázce �. 4, jakoukoliv možnost. Graf �. 8 

ukazuje, kolik respondent� znalo úto�níka posledního incidentu. Dívky ve 35 (51 %) 

p�ípadech znaly úto�níka. Odpov�	 nevím si vybralo 6 (9 %) dívek. Chlapci ozna�ili 

úto�níka za známou osobu ve 24 (35 %) p�ípadech. Možnost nevím uvedli 3 (5 %) 

chlapci. Odpov�	 „cizí osoba“ nebyla dívkami ani chlapci uvedena.  

 



���

Vyhodnocení otázky �. 9 

Tabulka �. 7: P�ibližný v�k pachatel� 

 dívky chlapci celkem 
mladší 2 0 2 
stejn� starý 20 18 38 
starší 13 4 17 
nevím 6 5 11 

Zdroj: vlastní výzkum 

Graf �. 9 Kolik bylo úto�níkovi/�m p�ibližn� let? (v %) 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Graf �. 9 zobrazuje p�ibližný v�k úto�níka/�. Odpov�	 „stejn� starý“ zvolilo 38 

(56 %) dotazovaných, „starší“ uvedlo 17 (25 %) respondent�, nevím vybralo 11 (16 %) 

dotazovaných a možnost „mladší“ zvolili 2 (3 %) respondenti. Pro up�esn�ní poslouží 

tabulka �. 7. 

 



���

Vyhodnocení otázky �. 10 

Graf �. 10: Kdy se odehrál poslední incident? (v %) 

��

��

���

���

���

���

	��

	��


��


��

���

*���� ��&%��

	� ��

��
���


��

���
������) #���

���������

���������%+�*�����)

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Graf �. 10 zobrazuje stá�í incidentu. Tato otázka byla uzav�ená a dotazovaní 

m�li možnost vybírat pouze ze t�í odpov�dí. Z celkového po�tu 68 respondent� uvedly 

2 dívky (3 %) tento m�síc, 6 (9 %) tento rok a 33 (49 %) více než p�ed rokem. 

Z odpov�dí chlapc� vyplývá, že pouze 1 (2 %) se stal tento m�síc, 8 (11 %) tento rok a 

18 (26 %) více než p�ed rokem. 



�	�

Vyhodnocení otázky �. 11 

 

Tabulka �. 8: P�ehled osob, kterým se respondenti sv��ili 

 dívky chlapci 
Rodi�e 4 1 
Sourozenec 5 1 
Prarodi�e 1 0 
Partner 3 0 
Kamarád 10 4 
U�itelka 1 0 
Fará� 1 0 
Celkem 25 6 

Zdroj: vlastní výzkum 
 

Graf �. 11: Sv��il/a ses alespo	 o jednom útoku n�komu z Tvého okolí? (v %) 

Zdroj: vlastní výzkum 
  

Graf �. 11 zobrazuje, v jakém zastoupení se respondenti sv��ili n�komu z jejich 

okolí. Tato otázka byla polootev�ená a odpovídalo na ni 68 (100 %) respondent�. 

Odpov�	 „ano“ uvedlo 25 (37 %) dívek a 6 (9 %) chlapc�. Možnost „ne“ uvedlo 16 

(23 %) dívek a 21 (31 %) chlapc�. 



�
�

Vyhodnocení otázky �. 12 

Graf �. 12: Byl �ešen poslední incident (nap�. rodinou, školou, apod.) (v %) 

Zdroj: vlastní výzkum 
 

Graf �. 12 zobrazuje, zda došlo k �ešení daného incidentu. Tato otázka byla 

uzav�ená a respondenti vybírali ze dvou možností. Odpov�d�lo na ni 68 (100 %) 

respondent�. Odpov�	 „ano“ uvedly 3 (4 %) dívky a žádný chlapec. Možnost „ne“ 

zvolilo 38 (56 %) dívek a 27 (40 %) chlapc�. 



���

Vyhodnocení otázky �. 13 

Graf �. 13: Zažil/a jsi d�íve tento poslední incident? (v %) 

Zdroj: vlastní výzkum 
  

Graf �. 13 ukazuje, zda-li se poslední incident opakoval v minulosti. Tato otázka 

byla uzav�ená a respondenti mohli vybírat ze dvou odpov�dí. Z 68 (100 %) 

dotazovaných odpov�d�lo „ano“ 6 (9 %) dívek a 19 (28 %) chlapc�. Možnost „ne“ 

uvedlo 35 (51 %) dívek a 8 (12 %) chlapc�. 



���

Vyhodnocení otázky �. 14 

Tabulka �. 9: Po�et osob, kterým se stal podobný incident 

 dívky chlapci celkem 
kamarád 5 4 9 

sourozenec 2 1 3 
spolužák 6 5 11 
bratranec 1 0 1 
sest�enice 1 0 1 

známý 1 0 1 
soused 1 0 1 
celkem 17 10 27 

Zdroj: vlastní výzkum 
 

Graf �. 14: Znáš n�koho ve Tvém v�ku, komu se stal podobný incident z otázky 
�. 3? (v %) 

��

���

���

	��


��

���

&�� ��

��

	��

���


��

��&%��

*����

Zdroj: vlastní výzkum 
 

Tato otázka byla polootev�ená a spole�ná pro všech 154 respondent�. Graf �. 14 

zobrazuje, zda-li dívky a chlapci znají n�koho, komu se stal podobný incident. Možnost 

„ano“ si vybralo 17 (11 %) dívek a 10 (6 %) chlapc�. Odpov�	 „ne“ uvedlo 72 (46 %) 

dívek a 55 (36 %) chlapc�. 



���

Vyhodnocení otázky �. 15 

Graf �. 15: Pokud by se Tob�, nebo n�komu z Tvých blízkých stal n�jaký podobný 
incident, kam by ses obrátil/a? (v %) 

 

Zdroj: vlastní výzkum 
 

 Otázka �. 15 byla uzav�ená a spole�ná pro všech 154 respondent�, kte�í mohli 

vybírat ze �ty� možností. Odpov�	 „rodi�e“ uvedlo 19 (12 %) dívek a 7 (5 %) chlapc�. 

Možnost „škola“ ozna�ilo 6 (4 %) dívek a 3 (2 %) chlapci. Odpov�	 Linku bezpe�í 

uvedlo nejvíce respondent� a to 49 (32%) dívek a 18 (11 %) chlapc�. Policii uvedlo 15 

(10 %) dívek a 37 (24 %) chlapc�. 



���

5 DISKUZE 

 Ve výzkumné �ásti mé bakalá�ské práce jsem se snažila zjistit pohlaví pachatel� 

a jejich vztah k ob�tem, respektive jestli úto�níka znaly �i nikoliv. Výzkumný soubor 

tvo�ilo 154 respondent�. První dv� otázky m�ly za úkol zmapovat pohlaví a v�kové 

rozložení dotazovaných.  

V otázce �. 1 m�ly p�evahu odpovídající dívky a to v 58 %, chlapc� odpov�d�lo 

o 14 mén�, tedy 42 %.  

Otázka �. 2 zjiš�ovala v�k respondent�. Ukázalo se, že nejv�tší zastoupení m�li 

žáci ve v�ku 13-ti let a to ve 29 %, z nichž bylo 29 dívek a 16 chlapc�. Nejnižší 

zastoupení m�li dotazovaní ve v�ku 15 let, jejichž zastoupení �inilo pouze 14 %. (15 

dívek a 6 chlapc�). Zde m�žeme polemizovat o tom, zda tak nízký po�et vrácených 

dotazník� souvisí  s pubertou a tím zp�sobenou neochotou vyplnit anonymní dotazník. 

V�k 12 a 14 let m�l tém�� stejné zastoupení. Dvanáctiletých bylo 20 %, 

z nichž odpov�d�lo 15 dívek a 16 chlapc�. �trnáctiletých bylo 30, což p�edstavuje 19 

%. Z toho bylo 13 dívek a 17 chlapc�. V�k 16 let byl v dotazníku sice uveden, ale 

nem�l žádné zastoupení. 

 Otázka �. 3 zjiš�ovala, zda se dotazovaní ve svém život� setkali 

s vyjmenovanými útoky. Byla jsem si v�doma toho, že všichni respondenti nemuseli 

zažít vyjmenovaný útok. Pokud neozna�ili žádnou z možností, požádala jsem je 

o vypln�ní posledních dvou otázek v dotazníku, které byly spole�né i pro respondenty, 

kte�í si z této otázky vybrali alespo� jednu možnost. Na tuto otázku odpov�d�lo pouze 

68 ze 154 respondent�, kte�í uvedli dohromady 81 incident�. Z odpov�dí vyplynulo, 

že 8 dotazovaných uvedlo více útok�. Nejv�tší zastoupení m�lo v odpov�dích fyzické 

násilí a to ve 42 %. Tato skute�nost mne nikterak nep�ekvapila, spíše jsem o�ekávala 

mnohem �etn�jší zastoupení. S vyhrožováním se setkalo 25 % dotazovaných. Možnost 

sexuálního obt�žování uvedly pouze dívky a to ve 12 %. Pozitivním zjišt�ním bylo, 

že možnost „vynucený pohlavní styk“ neuvedl nikdo z dotazovaných. Zde by však 

mohla nastat diskuze o tom, zda tomu tak opravdu je, nebo se doty�ný/á bál/a se 

vyjád�it. Jak uvádí Hanušová (2005) ve své publikaci, je d�ležité si uv�domit, 

že sexuální zneužívání nemusí být v mnoha p�ípadech spojeno jen s utrpením ob�ti. P�i 



���

takovém jednání m�že pachatel nezletilého vzrušovat a následn� v n�m vzbudit 

p�ed�asnou sexuální aktivitu, kterou pak pachatel používá ke své obhajob�. V �astých 

p�ípadech se odvolává na to, že se dít�ti jeho chování líbilo. Mnohdy také dochází 

k odvolání výpov�di ob�ti z d�vodu velkého traumatu, které by zp�sobilo vyšet�ování. 

Statistika za rok 2011 ukázala, že v �eské republice bylo zneužito k pornografii, d�tské 

prostituci a sexuálnímu zneužívání 848 d�tí, z nichž nej�ast�ji byly postiženy d�ti 

ve v�ku 6 až 15 let (viz p�íloha �. 2). Z výzkumu otázky �. 3 dále vyplývá, 

že kyberšikana byla zastoupena v 17 % odpov�dích. �eská republika pat�í podle studie 

Evropské unie z roku 2010 k zemím, kde jsou nezletilí vystaveni nebezpe�nému obsahu 

internetu. Tém�� dv� t�etiny z nich se setkali s pornografií, šikanou nebo zneužitím 

osobních dat (nebudobet.cz, © 2010). Možnost „jiné“ si vybrali pouze 4% respondent�. 

Z toho dv� dívky uvedly, že se setkaly s exhibicionistou. T�etí dotazovaný z tohoto 

výzkumu, který ozna�il možnost „jiné“, byl chlapec a uvedl, že byl „držen v boud�“ 

svými vrstevníky. 

  Otázka �. 4 se oproti té p�edešlé respondent� ptala na poslední prožitý incident. 

Byla zám�rn� položena, nebo� se na ni vázaly následující otázky. Shodn� s p�edchozími 

odpov�	mi bylo zastoupeno fyzické násilí a to ve 44 % z 68 uvedených útok�. Stejn� 

tak tomu bylo i u vyhrožování, které ozna�ilo  28 % respondent�. Vyhrožováno bylo 

jedenácti dívkám a osmi chlapc�m. Možnosti „kybešikana“ a „sexuální obt�žování“ 

m�ly podle dotazovaných totožné výsledky s tím rozdílem, že sexuální obt�žování 

zažily pouze dívky a kyberšikanu zažila mén� než polovina chlapc�. Výsledek z této 

otázky by mohl poukazovat, že tyto �iny jsou více páchány na dívkách, ale jelikož bylo 

navráceno mén� dotazník� od chlapc�, nelze to s jistotou prokázat. „Vynucený pohlavní 

styk“, jak je patrné z otázky �. 3, nem�l žádné zastoupení. Odpov�	 „jiné“ uvedl pouze 

1 respondent. Jednalo se o dívku ve v�ku 13 let, která uvedla, že se s doty�ným setkává 

pravideln�, jelikož bydlí ve stejném vchod�. Vídá ho �asto na balkon�, kde se doty�ný 

ukájí. Z mnoha pr�zkum� vyplynulo, že 50-65% žen v r�znorodém v�ku se 

s exhibicionistou setkalo. Takové chování je považované za sexuální deviaci 

s nej�etn�jším výskytem u mužského pohlaví.  Výzkum prokázal, že ob�ti mají zna�né 

psychické následky obdobn� jako ob�ti sexuálního zneužívání, a proto nelze dosp�t k 



���

záv�ru, že by exhibicionismus m�l být hodnocen jako „neškodný delikt“. Podle zákona 

se m�že takové chování kvalifikovat jako trestný �in výtržnictví dle § 358 tr. zákona 

(epravo.cz, © 2002).  

Otázky �. 5 – 10 byly formulovány tak, aby p�iblížily poslední incident 

a zárove� ov��ily hypotézy �. 1 a 2. Otázka �. 5 byla zam��ena na po�et úto�ník� 

posledního incidentu. Z odpov�dí bylo zjišt�no, že 68 útok� bylo spácháno v 75 % 

pouze jedním agresorem, 12 % respondent� uvedlo více úto�ník�.  Možnost „nevím“ 

byla ozna�ena ve 13 % incident�, které se výhradn� týkaly kyberšikany. Vaní�ková 

(2009) uvádí, že taková forma šikany p�edstavuje v mnoha sm�rech závažn�jší 

nebezpe�í, jelikož agresor�m poskytuje anonymitu a dodává jim pocit bezpe�í a sílu 

škodit. Podle mého názoru se takto poškození jedinci mohou pouze domnívat, o jakého 

úto�níka se jedná. Nikdy si nemohou být jistí, dokud svou identitu úto�ník neprozradí. 

Otázky �. 6 a 7 up�es�ovaly po�ty a pohlaví pachatel�, tedy ov��ovaly hypotézu 

�. 1: „Mezi pachateli trestné �innosti páchané na mládeži p�evažuje mužská populace 

nad ženskou populací.“ Otázka �. 6 mapovala pouze 51 agresor�, kte�í zaúto�ili sami, 

z nichž podle dívek a chlapc� bylo 80 % mužského pohlaví a 20 % úto�ník� ženského 

pohlaví, které uvedly pouze dívky.  

Za pomoci otázky �. 7 bylo zjišt�no pohlaví více úto�ník�, které uvedlo 8 

respondent� v otázce �. 5. Celkem uvedli dívky a chlapci 20 agresor�, z nichž 7 chlapc� 

ozna�ilo v 85 % pachatele mužského pohlaví a pouze v 5 % ženského pohlaví. Oproti 

tomu 1 dívka uvedla v 10 % agresory mužského pohlaví, kdy se jednalo o incident 

„sexuálního obt�žování“. 

Z celkového po�tu 71 úto�ník� uvedených v otázkách �. 6 a 7, jednozna�n� 

vyplívá, že p�evládají pachatelé mužské populace a to v 85 % nad ženskou populací 15 

%, a tudíž se potvrzuje hypotéza �. 1. Obecn� trestná �innost je páchána muži a to 

v pom�ru 10:1, jak uvádí Vágnerová (2008). Z dotazník� pro soudce jednozna�n� 

vyplívá, že obžalovaní pachatelé byli vždy muži (viz p�íloha �. 3 a 4).  

Otázka �. 8 byla zam��ena na hypotézu �. 2: „Ob�ti, na kterých byl spáchán 

trestný �in, znají pachatele.“ Z výsledku vyplívá, že úto�níka ob�ti znají. Prokázalo to 

88 % respondent�, tudíž m�žeme stanovenou hypotézu �. 2, potvrdit. R�zné výzkumy 



���

ukazují, že v�tšina pachatel� pat�í k blízkému okolí ob�ti a to mezi 75 – 90 % (Milfait, 

2008; Vágnerová, 2005). Odpov�	 „nevím“ zvolili dotazovaní pouze ve 13 % a t�etí 

možnost „cizí osoba“ nebyla nikým z dotazovaných ozna�ena.  

Pomocí otázky �. 9 byl zjišt�n p�ibližný v�k pachatel�. Osm respondent�, kte�í 

uvedli více než jednoho úto�níka, mohlo ozna�it více možností. Tuto variantu nikdo 

z nich nevyužil, což nasv�d�uje skute�nosti, že v útocích s více agresory šlo vždy 

o stejn� staré jedince. V odpov�dích p�evládali p�ibližn� stejn� sta�í pachatelé a to v 56 

%. Za staršího úto�níka bylo ozna�eno 25 %. Tento výsledek mne p�ekvapil, jelikož 

jsem o�ekávala mnohem �etn�jší zastoupení starších úto�ník�. Mladší úto�ník byl 

uveden pouze dívkami a to v 3 % odpov�dí.  Možnost nevím vybralo 16 % 

dotazovaných.  K sexuálnímu násilí podle Milfaita (2008) inklinují p�edevším mladší 

pachatelé. Na základ� retrospektivního zkoumání dosp�lých pachatel� se ukázalo, 

že p�evážná �ást z nich již v  mladistvém v�ku projevovala deviantní zájmy a chování.  

Otázkou �. 10 bylo zjiš�ováno, kdy se odehrál poslední incident. Nejv�tší 

zastoupení m�la odpov�	 „více než p�ed rokem“, zvolilo ji 75 % dotazovaných, z �ehož 

bylo 33 dívek a 18 chlapc�. Oproti tomu možnost „tento m�síc“ m�lo nejnižší 

zastoupení a to ve 4 %. Zbylých 21 % respondent� (6 dívek a 8 chlapc�) uvedlo, že se 

setkali s útokem tento rok.  

Otázka �. 11 se týkala nejen posledního incidentu, ale všech (81) útok� 

uvedených v otázce �. 3. Podle odpov�dí se zjiš�ovalo, zda-li se alespo� o jednom 

incidentu respondenti n�komu sv��ili. Z odpov�dí vyplynulo, že tém�� polovina 46 % se 

o tuto zkušenost s n�kým pod�lila. �trnáct respondent� se sv��ilo kamarádovi, 6 

sourozenc�m, 5 rodi��m, 3 partnerovi a po jednom prarodi��m, u�itelce a fará�ovi. 

V 54 % si respondenti takovou zkušenost nechali pro sebe.  P�evážn� šlo o chlapce a to 

ve 21 p�ípadech. U dívek, které si ponechaly ur�ité incidenty pro sebe, se ve zna�né 

mí�e jednalo o sexuální obt�žování, a to v 8 p�ípadech. 

V otázce �. 12 se jednalo o zmapování skute�nosti, zda byl �ešen poslední 

incident, a� už rodinou nebo institucemi jako jsou škola, policie apod. Zarážející zjišt�ní 

bylo, že pouze ve 4 % se daný incident �ešil a to výhradn� u dívek, p�esn�ji 



���

u sexuálního obt�žování a fyzického násilí na nich spáchaných. Zbylých 96 % incident� 

nebylo nikým �ešeno.  

Pomocí otázky �. 13 bylo zjišt�no, zda se respondenti v minulosti setkali 

s posledním incidentem. Z výsledku vyplynulo, že 37 % dotazovaných zažili útok více 

než jednou. Ve v�tšin� p�ípadech šlo o fyzické násilí, kyberšikanu a již výše 

zmi�ovaného exibicionistu. Z 25 respondent� byla p�evážná �ást chlapc� 76 % a 24 % 

dívek.  

V p�edposlední otázce �. 14 m�li respondenti odpov�d�t, zda-li znají n�koho 

ve svém v�ku, komu se stal podobný incident. Pokud zvolili odpov�	 „ano“, napsali 

pod otázku p�esnou osobu. 18 % dotazovaných zná takovou osobu. Nej�ast�ji šlo 

o spolužáka, kterého uvedlo 14 respondent�, druhé místo obsadil kamarád, ve t�ech 

p�ípadech šlo o sourozence a po�tem jedna byl v odpov�dích uveden bratranec, 

sest�enice, známý a soused.  

Poslední otázka si kladla za úkol zmapovat, kde by respondenti hledali pomoc, 

pokud by se vyskytli oni sami nebo n�kdo z jejich blízkých v ohrožení. Co se tý�e 

výsledk�, lze �íci, že u odpov�dí p�evažovala možnost Linka bezpe�í, na kterou by se 

obrátilo 44 % respondent�, což dokazuje statistika Linky bezpe�í za rok 2011, která 

evidovala 252 240 hovor�, 612 dotaz� na E-mail poradnu a 702 kontakt� na Chatu 

Linky bezpe�í (linkabezpeci.cz, © 2011). Na druhém míst� byla policie 34 %, t�etí 

místo m�li rodi�e 17 % a nejmenší zastoupení m�la škola 5 %. Výsledky této otázky 

jsem p�edpokládala, a tudíž pro mne nebyly zvlášt� p�ekvapující.  



�	�

6 ZÁV�R 

Tato bakalá�ská práce se zabývá aktuálními jevy trestné �innosti páchané 

na mládeži. V teoretické �ásti byly vymezeny základní pojmy, aktuální trestné �iny 

a byla provedena analýza mezinárodních dokument� a vnitrostátní trestn� právní 

ochrany. Cílem praktické �ásti bylo zjistit, zda-li mezi pachateli t�chto trestných �in� 

p�evažuje mužské pohlaví, a zda tyto osoby pocházejí z blízkého sociálního okolí ob�ti, 

nebo se jedná o úpln� cizí úto�níky. Tímto byly cíle bakalá�ské práce napln�ny. 

Výzkum byl proveden kvantitativní metodou za pomoci dotazníkového šet�ení 

mezi mládeží v okrese �eský Krumlov. K šet�ení a vyhodnocení cíl� bylo rozdáno 220 

dotazník� na základních školách ZŠ Velešín a ZŠ Linecká, kde vzorek dotazovaných 

tvo�ili žáci 6. – 9. t�íd. Návratnost �inila 154 dotazník�. 

Na základ� výzkumu byly stanoveny 2 hypotézy. Z výsledk� vyplynulo, 

že hypotéza �. 1: Mezi pachateli trestné �innosti páchané na mládeži p�evažuje mužská 

populace nad ženskou populací, se potvrdila. Respondenti, kte�í uvedli alespo� jeden 

incident (nap�. fyzické násilí, sexuální obt�žování �i vyhrožování) ur�ili v 85 % 

úto�níka mužského pohlaví. S ženami jako pachatelkami se setkaly v�tšinou dívky a to 

pouze v 15 % všech p�ípad�. Jak se dalo p�edpokládat, zmapovat agresory kyberšikany 

se bohužel nepoda�ilo. Vzhledem k nízkému procentuálnímu zvolení této možnosti by 

výsledek hypotézy �. 1 stejn� nebyl ovlivn�n.  

Hypotéza �. 2: Ob�ti, na kterých byl spáchán trestný �in, znají pachatele, se též 

potvrdila. Z odpov�dí vyplynulo, že ve všech p�ípadech, vyjma kyberšikany, šlo 

o úto�níka z blízkého okolí.  

I p�esto, že soubor respondent� není z hlediska statistik p�íliš významný, 

domnívám se, že výzkum p�inesl alespo� z �ásti náhled do problematiky trestné �innosti 

páchané na mládeži. Bylo by zajímavé navázat na toto téma v diplomové práci a rozší�it 

ho o pohled odborník�, kte�í se touto problematikou zabývají. 

Trestné �iny tady byly, jsou a budou. Vždy se objeví n�kdo, kdo bude porušovat 

lidská práva. D�ležité je, aby se zlepšila interdisciplinární spolupráce nejen mezi 

orgány, ale i mezi rodinou, pedagogy a dalšími zainteresovanými osobami. 

 



�
�

Byla bych ráda, kdyby tato práce posloužila nejen jako informativní materiál pro 

výchovné poradce, rodi�e, pedagogy základních a st�edních škol, ale také byla p�ínosem 

pro �tená�e, kte�í ji mohou využít pro svou praxi, sv�j život �i jen k zamyšlení. 



���

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

DUNOVSKÝ, J., DYTRYCH, Z., MAT
J�EK, Z. et al. 1995. Týrané, zneužívané a 

zanedbávané dít�. Vyd.1. Praha: Grada Publishing. 248 s. ISBN 80-7169-192-5. 

DUNOVSKÝ, J., MITLÖHNER, M., HEJ�, K., J HANUŠOVÁ-TLA�INOVÁ, J. 

2005. Problematika d�tských práv a komer�ního sexuálního zneužívání d�tí u nás a ve 

sv�t�. Vyd.1. Praha: Grada Publishing. 252 s. ISBN 80-247-1201-6. 

HALFAROVÁ, H. Sexuáln� zneužité dít� In: Týrané, zneužívané a zanedbávané dít�. 

DUNOVSKÝ, J., DYTRYCH, Z., MAT
J�EK, Z. et al. 1995.Vyd.1. Praha: Grada 

Publishing. 72 s. ISBN 80-7169-192-5. 

HANUŠOVÁ, J. Sexuální zneužívání. In D�ti a jejich problémy. 2005. Praha: Sdružení 

Linka Bezpe�í. 22 s. ISBN 80-239-4482-7. 

HINDUJA, S., PATCHIN W. J. 2009. Bullying Beyond the Schoolyard: Preventing and 

Respondig to Cyberbullying. Thousand Oaks, Calif.: Corwin Press. 254 s. ISBN 978-

1412-9668-94. 

HOLUB, M., NOVÁ H., SLADKÁ-HYKLOVÁ J. 2007. Zákon o rodin�: Komentá� a 

p�edpisy souvisící. Vyd.8. Praha: Linde. 751 s. ISBN 978-80-7201-668-6. 

CHMELÍK, J. et al. 2003. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Vyd.1 

Praha: Portál. 208 s. ISBN 80-7178-739-6. 

CHMELÍK, J. et al. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. In: D�tská 

prostituce. VANÍ�KOVÁ, E. 2005. Vyd.1. Praha: Grada Publishing. 68 - 69 s. ISBN 

80-247-1138-9.  

JELÍNEK, J., MELICHAROVÁ, D. 2004. Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže: 

S poznámkami a judikaturou. Vyd.1. Praha: Linde. 144 s. ISBN 80-7201-493-5. 

KUCHTA, J., VÁLKOVÁ, H. 2005. Základy kriminologie a trestní politiky. Vyd.1. 

Praha: C.H. Beck. 568 s. ISBN 80-7179-813-4. 

LEBL, J., PROVAZNÍK K., HEJCMANOVÁ L. et. al. 2007. Preklinická pediatrie. 

Vyd.2. Praha: Galén. 248 s. ISBN 978 8072 62438 6. 



���

MACEK, P., 2003. Adolescence. 2.vyd. Praha: Portál. 141 s. ISBN 80-7178-747-7. 

MALÁ E. Specifické typy sexuálního zneužívání In: Sexuáln� zneužívané d�ti. MALÁ, 

E., RABOCH, J., SOVÁK, Z. 1995. 21 – 22 s. Vyd.1. Praha: Psychiatrické centrum. 

125 s. ISBN 80-85121-99-9. 

MANSON, S. A. Why do men buy sex? In: D�tská prostituce. VANÍ�KOVÁ, E. 2005. 

Vyd.1. Praha: Grada Publishing. 72 –73 s. ISBN 80-247-1138-9.  

MILFAIT, R. 2008. Komer�ní sexuální násilí na d�tech: prostituce, pornografie, 

obchod. Vyd.1. Praha: Portál. 216 s. ISBN 978-80-7367-320-8. 

NOVOTNÝ, O., VOKOUN R. et al. 2007. Trestní právo hmotné - II. Zvláštní �ást. 

Vyd.5. Praha: ASPI. 480 s. ISBN 978-80-7353-259-4.  

PROUZA, D. 2010. Trestní zákoník. Vyd.1. Praha: C.H.Beck. 1280 s. ISBN 987-80-

7400-187-1. 

ROTTOVÁ, N., KOVÁ�OVÁ, V., MATELÁKOVÁ, L. et al. 2009. Kyberšikana a její 

prevence – p�íru�ka pro u�itele. Vyd.1. Plze�: Dragon press. 108 s. ISBN 978-

8086961-78-1. 

VÁGNEROVÁ, M., 2008. Psychopatologie pro pomáhající profese. Vyd.3. Praha: 

Portál. 870 s. ISBN 978-80-7367-414-4. 

VÁGNEROVÁ, M., 2005. Vývojová psychologie I: D�tství a dospívání. Vyd.1. Praha: 

Karolinum. 467 s. ISBN 978-80-246-0956-0. 

VANÍ�KOVÁ, E. 2005. D�tská prostituce. Vyd.1. Praha: Grada Publishing. 136 s. 

ISBN 80-247-1138-9. 

VANÍ�KOVÁ, E. 2009. Interpersonální násilí na d�tech. Praha: Ú�ad vlády v rámci 

vládní kampan� Stop násilí na d�tech. 37 s. ISBN 980-80-7440-001-8. 

VANÍ�KOVÁ, E. 2004. T�lesné tresty d�tí. Definice-popis-následky. Vyd.1. Praha: 

Grada Publishing. 116 s. ISBN 80-2470-8140-9. 

VESELÝ, M. 2011. Vybrané kapitoly ze sociální patologie. Vyd.1. �eské Bud�jovice: 

Jiho�eská univerzita Zdravotn� sociální fakulta. 127 s. ISBN 978-80-7394-272-4. 



���

VO�KOVÁ, J., HU�KOVÁ M. 2004. Domácí násilí v �eském právu z pohledu žen. 

Praha: proFEM. 194 s. ISBN 80-239-2106-1. 

WEISS, P. 2005. Sexuální zneužívání: Pachatelé a ob�ti Vyd.1. Praha: Grada 

Publishing. 211 s. ISBN 80-86131-44-0. 

Internetové zdroje 

BEJ�EK, J. Práva d�tí. In: Lidskaprava.cz [online]. © 2009 [cit.2012-22-05]. Dostupné 

z: http://www.lidskaprava.cz/student/prava-deti 

BÍLÝ KRUH BEZPE�Í: Poslání a �innost [online]. © 2009 [cit. 2012-06-07]. 

Dostupné z: http://www.bkb.cz/o-nas/poslani-a-cinnost/ 

D
TSKÉ KRIZOVÉ CENTRUM: O sdružení [online]. © 2002 [cit. 2012-07-07]. 

Dostupné z: http://www.dkc.cz/o_nas.php#o_sdruzeni 

D
TSKÁ PRÁVA: D�tská práva [online]. © 2011 [cit. 2012-05-09]. Dostupné z: 

http://www.detskaprava.cz/ 

E-PRÁVO: Exibicionismus a možnosti jeho postihu [online]. © 2002 [cit. 2012-06-07]. 

Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/exhibicionismus-a-moznosti-jeho-

postihu-15601.html 

FOND OHROŽENÝCH D
TÍ: Hlavní sm�ry �innosti [online]. ©2009 [cit. 2012-05-

07]. Dostupné z: http://fod.cz/ 

HERDOVÁ, E. Co p�ináší nový trestní zákoník. In: Epravo.cz [online]. © 2009 

[cit.2012-27-06]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/co-prinasi-novy-trestni-

zakonik-55564.html 

HUBÁ�KOVÁ, J. Fyzické týrání, zneužívání a zanedbávání – charakteristika. In: 

Nicm.cz [online]. © 2008 [cit. 2012-07-03]. Dostupné z: http://www.nicm.cz/fyzicke-

tyrani-zneuzivani-a-zanedbabani-charkteristika 

 



���

HUBÁ�KOVÁ, J. Znalost d�tských práv jako prevence. In: Nicm.cz [online]. © 2008 

[cit. 2012-06-25]. Dostupné z: http://www.nicm.cz/znalost-detskych-prav-jako-

prevence 

KOPECKÝ, K. Informace o projektu In: e-bezpe�í.cz [online]. © 2008 [cit. 2012-05-

07]. Dostupné z: http://www.e-bezpeci.cz/index.php/o-projektu/oprojektu 

LINKA BEZPE�Í: O sdružení [online]. © 2010 [cit. 2012-05-07]. Dostupné z: 

http://www.linkabezpeci.cz/webmagazine/kategorie.asp?idk=212 

LINKA BEZPE�Í: Zpráva o �innosti [online]. © 2011 [cit. 2012-05-07].   Dostupné z: 

http://www.linkabezpeci.cz/data/articles/down_696.pdf 

MPSV �R: Po�ty týraných a sexuáln� zneužívaných d�tí. In: nasedite.cz [online]. © 

2012 [cit. 2012-04-07]. Dostupné z: 

http://www.nasedite.cz/cs/nadace_a_media/tiskove_zpravy_2012/359pocty_tyranych_a

_zneuzivanych_deti_v_cr_jsou_stale_vyssi 

NEBU� OB
T: Kybergrooming [online]. © 2010 [cit. 2012-06-07]. Dostupné z: 

http://www.nebudobet.cz/?page=kybergrooming 

NEBU� OB
: Happy slaping [online]. © 2010 [cit. 2012-04-07]. Dostupné z: 

http://www.nebudobet.cz/?page=happy-slapping 

NEBU� OB
: �eské d�ti pat�í mezi nejvíce ohrožené riziky na 

internetu [online]. © 2010 [cit. 2012-04-07]. Dostupné z: 

http://www.nebudobet.cz/?page=clanky&article=4 

SEXTING: Co je sexting [online]. © 2009 [cit. 2012-11-07]. Dostupné z: 

http://sexting.cz/ 

SLONJE, R., SMITH, P. K. Personality and Social Sciences. In: [online]. © 2008 [cit. 

2012-14-07] Dostupné z: http://mars.gold.ac.uk/media/sjop_611.pdf 



���

VANÍ�KOVÁ, E. Deklarace práv dít�te. In: Vlada.cz [online]. © 2009 [cit. 2012-07-

11]. Dostupné z: http://icv.vlada.cz/cz/tema/deklarace-prav-ditete-63749/tmplid-560/ 

VYHNÁLOVÁ, L. Sexuální zneužívání, komer�ní sexuální zneužívání. In: mvcr.cz 

[online]. © 2010 [cit. 2012-06-19]. Dostupné z: 

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/souteze/2006/sod/tyrani/2_sex.pdf 

Legislativa 

Zákon �. 218/2003 Sb., o odpov�dnosti mládeže za protiprávní �iny a o soudnictví ve 

v�cech mládeže a o zm�n� n�kterých zákon� (zákon o soudnictví ve v�cech mládeže), 

v platném zn�ní. 

Zákon �. 94/1963 Sb., o rodin�, v platném zn�ní. 

Zákon �. 359/1999 Sb., o sociáln�-právní ochran� d�tí, v platném zn�ní. 

Zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákon, v platném zn�ní.. 

Zákon �. 104/1991 Sb., o Úmluv� a právech dít�te, v platném zn�ní. 



���

8 KLÍ�OVÁ SLOVA 
 

Mládež 

Pachatel 

Sexuální zneužívání 

Syndrom CAN 

Trestná �innost 

Trestní zákoník 

 



���

9 P�ÍLOHY 
 

P�íloha �. 1 – Dotazník 

P�íloha �. 2 – P�ehled týraných a sexuáln� zneužívaných d�tí 

P�íloha �. 3 – Dotazník JUDr. Ju�icová 

P�íloha �. 4 – Dotazník JUDr. Círek 



���

P�íloha �. 1 

Dotazník 
 

Jmenuji se Dominika Levá a studuji na Zdravotn� sociální fakult� Jiho�eské 

univerzit� v �eských Bud�jovicích. Provádím výzkum pro svou bakalá�skou práci 

„Aktuální otázky trestné �innosti páchané na mládeži“. Tímto bych T� cht�la požádat 

o vypln�ní dotazníku, který má 15 otázek. Je dobrovolný a zcela anonymní. Poslouží k 

završení mého studia. 

 

P�edem Ti d�kuji za zodpov�dné vypln�ní dotazníku.  

 

1. Pohlaví (zakroužkuj): 

a) dívka 

b) chlapec 
 

2. Kolik je Ti let? 

a) 11      d)  14 

b) 12      e)  15 

c) 13      f)  16 

 

3. Zažil/a jsi osobn� n�který z níže jmenovaných incident� (zakroužkuj i více)? 

Pokud ne, pokra�uj na otázku �. 14 a 15. 

a) fyzické násilí (kopání, fackování, úder p�stí, apod.) 

b) vyhrožování (fyzickým násilím) 

c) sexuální obt�žování (osahávání) 

d) vynucený pohlavní styk 

a) kyberšikana (Šikana, která má elektronickou podobu, nap�.: vyhrožování p�es 

mail, sms, sociální sít�. N�kým na internetu vystavené tvé zesm�š�ující obrázky 

�i videa, apod.)  

e) jiné 



�	�

 

Pokud jiné, napiš prosím jaké………………………………………………………… 

 

4. Jaký incident jsi naposledy zažila? 

b) fyzické násilí (kopání, fackování, úder p�stí, apod.) 

c) vyhrožování (fyzickým násilím) 

d) sexuální obt�žování (osahávání) 

e) vynucený pohlavní styk 

f) kyberšikana (Šikana, která má elektronickou podobu, nap�.: vyhrožování p�es 

mail, sms, sociální sít�. N�kým na internetu vystavené tvé zesm�š�ující obrázky 

�i videa, apod.)  

g) jiné 

 

Pokud jiné, napiš prosím jaké………………………………………………………… 

 

5. Byl úto�ník posledního incidentu sám?  

a) ano 

b) ne 

c) nevím 

 

6. Pokud jsi v otázce �. 5 vybral/a možnost „ano“, jaké bylo jeho 

pohlaví? 

a) muž 

b) žena 

c) nevím 

 



�
�

7. Pokud otázce �. 5 vybral/a možnost „ne“, vypiš, kolik z nich bylo muž� a 

žen? 

 

……………………………………………………………………………………… 

 

8. Kdo byl úto�ník posledního incidentu, který t� napadl? 

a) tob� známá osoba 

b) cizí osoba 

c) nevím  

 

9. Kolik bylo úto�níkovi/�m p�ibližn� let? (zakroužkuj i více, pokud bylo více 

úto�ník�) 

a) mladší  

b) stejn� starý  

c) starší  

d) nevím 

 

10.  Kdy se odehrál poslední incident? 

a) tento m�síc 

b) tento rok  

c) více než p�ed rokem  

 

11.  Sv��il/a ses alespo	 o jednom útoku n�komu z Tvého okolí? 

a) ano  

b) ne  

 

Pokud ano, napiš prosím komu (nap�.: kamarád, sourozenec, rodi�, apod.):  

 

……………………………………………………………………………………… 



���

12. Byl �ešen poslední incident (nap�. rodinou, školou, apod.)? 

a) ano 

b) ne 

 

13. Zažil/a jsi d�íve tento poslední incident? 

a) ano 

b) ne 

 

14. Znáš n�koho ve Tvém v�ku, komu se stal podobný incident z otázky �. 3? 

a) ano 

b) ne 

Pokud ano, napiš prosím komu (nap�. spolužák, kamarád, sourozenec apod.):  

 

……………………………………………………………………………………… 

 

15. Pokud by se Tob� nebo n�komu z tvých blízkých stal n�jaký podobný incident, 

kam by ses obrátil/a? 

a) na rodi�e 

b) na školu  

c) na Linku bezpe�í 

d) na policii 

 

D�kuji Ti za vypln�ní dotazníku. 



76 

P�íloha �. 2 

 
P�ehled týraných a sexuáln� zneužívaných d�tí v �R 

,�

Zdroj: MPSV �R, 2012 



77 

P�íloha �. 3 
 
Dotazník JUDr. Círek 
 
Dobrý den, 

 Jmenuji se Dominika Levá a studuji Zdravotn� sociální fakultu Jiho�eské 

univerzity v �eských Bud�jovicích. Pro svoji bakalá�skou práci na téma „Aktuální 

otázky trestné �innosti páchané na mládeži“ bych Vám ráda položila n�kolik otázek a 

p�edem d�kuji za �as, který strávíte p�i jejich zodpovídání. Podpisem tohoto dotazníku 

rovn�ž dáváte souhlas s jejich zve�ejn�ním v rámci mojí písemné práce. Všechny otázky 

se týkají trestních �ízení vedených p�ed Vaším senátem u Okresního soudu v �eském 

Krumlov�. 

 Krom� první otázky prosím o odpov�di v procentech. 

 

1) Po�et obžalob projednaných v hlavním lí�ení (trestná �innost páchaná na 

mládeži) za rok 2011:     6 

2) Trestná �innost spo�ívala  

- fyzické násilí 

 

67% 

- výhružky násilím 

 

0 % 

- sexuální obt�žování 

 

33% 

- vynucený pohlavní 

styk 

 

0 % 

- kyberšikana 

 

0 % 

   

 



78 

3) Pohlaví obžalovaných 

- muž                             100 % 

- žena                              0 % 

4) Obžalovaný byl  

- osoba cizí                       83 % 

- p�íbuzný                         0 % 

- známý rodiny                 17 % 

- pedagog/výchovný prac.  0 % 

5) V�k pachatele 

- do 20 let                         67 % 

- do 40 let                         0 % 

- do 60 let                         33 % 

- nad 60 let                       0 % 

6) Obžalovaný  

- uznán vinným                   83 % 

- zprošt�n obžaloby             17 % 

 

V �eském Krumlov� dne 30.7.2012 

 

JUDr. Ond�ej Círek 

p�edseda senátu 

Okresního soudu v �eském Krumlov� 



79 

P�íloha �. 4 

Dotazník JUDr. Ju�icová 

Dobrý den, 

 Jmenuji se Dominika Levá a studuji Zdravotn� sociální fakultu Jiho�eské 

univerzity v �eských Bud�jovicích. Pro svoji bakalá�skou práci na téma „Aktuální 

otázky trestné �innosti páchané na mládeži“ bych Vám ráda položila n�kolik otázek a 

p�edem d�kuji za �as, který strávíte p�i jejich zodpovídání. Podpisem tohoto dotazníku 

rovn�ž dáváte souhlas s jejich zve�ejn�ním v rámci mojí písemné práce. Všechny otázky 

se týkají trestních �ízení vedených p�ed Vaším senátem u Okresního soudu v �eském 

Krumlov�. 

 Krom� první otázky prosím o odpov�di v procentech. 

 

1) Po�et obžalob projednaných v hlavním lí�ení (trestná �innost páchaná na 

mládeži) za rok 2011:     3 

2) Trestná �innost spo�ívala  

- fyzické násilí 

 

33% 

- výhružky násilím 

 

0 % 

- sexuální obt�žování 

 

67% 

- vynucený pohlavní 

styk 

 

0 % 

- kyberšikana 

 

0 % 

   

 



80 

3) Pohlaví obžalovaných 

- muž                             100 % 

- žena                              0 % 

4) Obžalovaný byl  

- osoba cizí                       67 % 

- p�íbuzný                         33 % 

- známý rodiny                   0  % 

- pedagog/výchovný prac.  0 % 

5) V�k pachatele 

- do 20 let                         34 % 

- do 40 let                         33 % 

- do 60 let                         33 % 

- nad 60 let                         0 % 

6) Obžalovaný  

- uznán vinným                   100 % 

- zprošt�n obžaloby             0 % 

 

V �eském Krumlov� dne 1.8.2012 

 

JUDr. Jitka Ju�icová 

p�edsedkyn� senátu 

Okresního soudu v �eském Krumlov� 



81 

 


